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Opinnäytetyön aiheena oli kuntoarvio 1940-luvulla, rintamamiestalo tyyppisesti ra-

kennettuun pientaloon. Opinnäytetyön tarkoituksena oli kartoittaa ja antaa lisätietoa 

tilaajalle asuintalon nykyisestä kunnosta ja sen korjaustarpeista. Kuntoarviossa on 

myös esitetty ehdotuksia havaittujen puutteiden, ongelmien tai riskien korjaustoimen-

piteistä. Korjausehdotukset arvioituine kustannuksineen on esitetty pitkän tähtäimen 

suunnitelmassa. 

 

Kuntoarvion suorittaminen sekä sen keskeinen sisältö on kuvattu opinnäytetyössä ylei-

sellä tasolla ja kuntoarvion tekemisessä pääpaino oli rakennustekniikassa. Kuntoarvio 

suoritettiin KH 90-00394 ohjekortin mukaisesti ja tuloksista laadittiin kirjallinen ra-

portti. 

 

Opinnäytetyössä käsitellään myös jälleenrakentamisen aikakauden 1940 ja 1950 -lu-

kujen tyypillisiä rakenteita ja niiden keskeisiä ongelmakohtia, jotka osaltaan tukivat 

kuntoarvion tekemistä pientalokohteeseen. 
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The subject of this thesis was to make condition assessment of a single-family house 

to the type of one-family house, which was built after the Second World War in 1940’s. 

The purpose of this thesis was to provide information to the client related to the current 

condition and repair needs. Suggestions for corrective actions, problems or risks have 

also been presented in the condition assessment. Repair proposals with estimated costs 

has been presented on building management plan.  

 

The condition assessment and its main content have also been described in general 

level. The main emphasis was on construction technology. The condition assessment 

was carried out according KH 90-00394 and written form report was created from the 

results. 

 

The thesis briefly deals with the typical structures of the 1940’s and 1950’s, and the 

main problematic aspects, which contribute to the rehabilitation of the concept of re-

construction for the single-family house of that season. 
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1 JOHDANTO 

 

Kuntoarvion tarkoituksena on kartoittaa ja antaa lisätietoa kuntoarvion tilaajalle asuin-

talon sen hetkisestä kunnosta sekä korjaustarpeista. Opinnäytetyön kuntoarvio on toi-

saalta myös konkreettinen työkalu, joka antaa asukkaalle tietoa, miten asuintalo säily-

tetään terveenä ja asuttavana mahdollisimman pitkään. Kuntoarvio toimii myös doku-

menttina asuntokaupan yhteydessä, josta selviää tietyllä tasolla rakenneosien kunto 

sekä talon yleinen kunto. 

 

Opinnäytetyön aihe valikoitui mahdollisuudesta tehdä kuntoarvio pientaloon. kunto-

arvio aiheena on myös itseäni kiinnostava sekä monipuolinen haaste ja koenkin, että 

tämän opinnäytetyön kautta opitusta tiedosta on paljon hyötyä itselle myös tulevaisuu-

dessa.  

 

Tämän opinnäytetyön ensisijaisena tavoitteena on tehdä pientalon kuntoarvio sekä 

PTS, jossa on arvioitu korjausten kustannuksia, perustuen alan kirjallisuuteen sekä eri-

näisiin lähteisiin. Kohteena on 1940-luvulla rakennettu pienitalo, johon kuntoarvio 

tehdään. Tavoitteenani on myös keskeisesti ymmärtää 1940-luvulla yleisesti käytettyjä 

rakennetyyppejä, materiaaleja ja rakenneratkaisuja sekä tunnistaa tyypillisimpiä on-

gelmakohtia. Edellä mainittu tieto toimii pohjana luotettavan kuntoarvion tekemisessä. 

Kuntoarvion tekeminen on myös itselleni prosessi, jossa tavoitteeni on soveltaa oppi-

maani tietoa. 

 

Opinnäytetyöni laajuus on rajattu kuntoarvioon, joka suoritetaan rakenteita rikkomat-

tomilla menetelmillä, pääosin aistienvaraisesti. Syvällisempi luotaus olisi kuntotutki-

mus, jossa rakennetta tai rakenneosaa tutkittaisiin rakennetta rikkovalla menetelmillä 

sekä syvällisemmällä tutkimisella ja mittauksilla. Opinnäytetyön kuntoarvion tuloksia 

arvioitaessa onkin otettava huomioon tiettyjä epävarmuustekijöitä ja rajoituksia, jota 

esimerkiksi aistienvaraisesti ja paljaalla silmällä ei voi havaita. Täyttä varmuutta ra-

kenteiden kunnosta ei voi saada avaamatta ja tutkimatta niitä. (KH-90-00394, 10) 
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2 JÄLLEENRAKENTAMISEN AIKAKAUSI 1940 JA 1950 –LU-

VUILLA. RINTAMAMIESTALOJEN HISTORIAA 

 

Ennen toista maailmansotaa Suomessa puutalojen rakennustapa oli pitkälti perinteinen 

hirsirakentaminen. 1900-luvun alkupuolella Suomeen rantautui Amerikasta rankarun-

koisen, laudoitetun ja sahanpuruilla eristetyn puutalon malli. Maaseuduilla hirsiraken-

taminen oli silti suosiossaan osaksi ammattitaidon puuttumisen vuoksi, mutta myös 

ennakkoluulojen takia uutta rakennustapaa kohtaan. Sotien aikana ja erityisesti jatko-

sodan jälkeen alkoi voimakas jälleenrakentamisen aikakausi, jolloin tapahtui suuri ra-

kenteellinen muutos talonrakentamisessa. Hirsitalojen sijaan alettiin rakentaa ranka-

runkoisia arpakuution muotoisia 1½-kerroksisia taloja, joista vakiintui kansanomainen 

käsite rintamamiestalo. Virallisesti puhutaan jälleenrakentamiskauden mallitaloista tai 

tyyppitalosta. Kyseinen talotyyppi oli nopeampi rakentaa ja edullisempi vaihtoehto 

hirsitalolle. Voimakas jälleenrakentamiskausi kesti 1940-luvulta aina 1950-luvulle asti 

ja rintamamiestalo toimi perustyyppinä vielä seuraavatkin vuosikymmenet. (Rinne 

2013, 16-18)   

 

Sodassa moni oli menettänyt kotinsa ja asuntoja tarvittiin kipeästi lisää. Vuonna 1945 

valtion asettama maahankintalaki mahdollisti edullisten ja pitkien lainojen ohella voi-

makkaan rakentamisen kasvun. Kokonaisuudessaan Suomeen rakennettiin sotien jäl-

keen 200 000 –300 000 aikakaudelle tyypillistä rintamamiestaloa. Valtaosa väestöstä 

asui vielä 1950-luvun alkupuolella maaseudulla ja jälleenrakentaminen keskittyikin 

pääpainollisesti sinne. Pahimman asuntopulan helpotuttua, alkoi rakentaminen siirtyä 

enemmän kaupunkien suuntaan. (Ollila, Lommi & Kemoff 2005, 3) 

 

Tyypilliseen puurunkoisen talomallin suosioon vaikutti pitkälti vallitsevat olosuhteet 

ja varsinkin 1940-luvun alussa materiaalipula. Saatavilla ollut teräs ja betoni menivät 

sotateollisuuden tai teollisuuden käyttöön ja tiilituotanto tippui sodan aikana dramaat-

tisesti teollisuuden energiapulan vuoksi. Puu oli materiaalina helposti saatavilla ja siitä 

osattiin rakentaa. (Arkkitehtuurimuseo 2016) 1940-luvulla, uuden talon minimikoko 

oli rajoitettu 38 neliömetriin ja maksimikoko oli 80 neliömetriä. Jopa huonekorkeuskin 

oli määrätty, juuri materiaalipulan vuoksi. (Rinne 2013, 23) Vuonna 1946 uusista ra-

kennuksista peräti 85 % oli rakennettu puusta. (Rinne 2009) 
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1950-luvun loppupuolelle mentäessä ja pahimman materiaalipulan helpottaessa, alkoi 

talon tyyppirakenteetkin muuttua. Seinien eristystä lisättiin ja seinät saattoivat olla ra-

pattuja ja materiaaleiksi saatettiin valita yhä kalliimpia materiaaleja. Ei ollut itsestään-

selvyys, että taloon tulisi esimerkiksi peltikatto. Myös talojen kokoja kasvatettiin ja 

mallivaihtelu alkoi olla runsasta. (Lukander 2010) 

 

Tyypillinen 1940–1950 luvun mallitalo eli rintamamiestalo säilytti suosionsa rakenta-

misessa vuosikymmenien ajan, sen käytännöllisyyden sekä pohjapinta-alaltaan aika-

kaudelle sopivan kokonsa vuoksi. Ominaista talotyypille oli jyrkkä harjakatto, laatik-

komainen olemus ja rakennuksen keskellä sijaitseva savuhormi, jonka ympärille huo-

neet sijoittuivat. Tyyliltään rintamamiestalot muistuttavat huomattavan paljon toisiaan, 

mutta erojakin löytyy. Pienimmissä taloissa, varsinkin 1940-luvun alkupuolella saattoi 

olla vain yksi huone ja keittiö. Varsinkin myöhemmässä vaiheessa, alakerrassa oli sa-

vuhormin ympärillä eteinen ja keittiö sekä kaksi huonetta. Usein tehtiin myös jonkin-

lainen ulkokuisti. (Ollila ym. 2005, 3) Puolitoistakerroksisesta talosta saatettiin jättää 

yläkerta kylmäksi tilaksi. Vasta myöhemmässä vaiheessa yläkerrasta saatettiin tehdä 

asumiskelpoinen, joko ympärivuotiseen käyttöön tai vain kesän ajaksi. Oli hyvin ta-

vallista, että yläkertaan muutti esimerkiksi oma lapsi perheineen tai vuokralainen. 

(Rinne 2013, 23) 

 

Resurssien ja materiaalien ollessa rajalliset ja asuntopulan ollessa ilmeinen, jälleenra-

kentaminen oli suunnitelmallista ja tarkoin ohjattua. Maatalousministeriön virasto, 

asutusasiainosasto vastasi sotien aikana kodittomiksi jääneen väestön asuttamisesta 

esimerkiksi tonttien hankinnalla ja jakamisella. Jotta rakentaminen saatiin tehokkaam-

maksi ja rakentamiskäytäntöjä yhdenmukaistettua, perustettiin Suomen arkkitehtilii-

ton yhteyteen standardisoimislaitos vuonna 1942. Päämääränä oli rationaalinen ja es-

teetön rakentaminen. Tuloksena syntyi Rakennustietokortisto, jossa määriteltiin tar-

kasti millaista ja miten tulisi rakentaa. RT-kortteja jaettiin arkkitehdeille ja rakennus-

mestareille. (Rinne 2013, 21-24) 
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3 JÄLLEENRAKENNUSKAUDEN TYYPILLISIÄ PIENTALOJEN 

RAKENTEITA JA NIIDEN ONGELMAKOHTIA 

 

1940 ja 1950 -lukujen tyypilliset mallitalot ovat helposti tunnistettavia, koska niitä 

leimaa tietynlaiset ominaispiirteet. Varsinkin rintamamiestaloista puhuttaessa, muo-

dostuu kansan keskuudessa tietynlainen mielikuva. Todellisuudessa eroja löytyy pal-

jonkin ja varsinkin myöhemmässä vaiheessa talojen koot kasvoivat sekä materiaalit 

monipuolistuivat. Rakentamisen laatu parani ja näin myös rakentamistapojen variaa-

tiot muuttuivat. (Rinne 2013, 17-22) 

 

Tyypilliset ongelmat rintamamiestaloissa liittyvät vetoisuuteen ja kylmyyteen. Läm-

möneristeiden huono eristyskyky sekä riittämätön paksuus on saattanut johtaa siihen, 

että rakenteiden läpi on tapahtunut hallitsematonta ilmavuotoa. Pahimmat rakennus-

virheet sekä ongelmat johtuvat pääsääntöisesti ajattelemattomista ja osaamattomista 

korjaustöistä. Tyypillisiä riskejä rakenteille on aiheuttanut myös esimerkiksi kellarin 

sisäpuoliset eristykset, ulkoseinän- lattian- ja kattorakenteiden lisäeristykset. Raken-

teet on saatettu tehdä esimerkiksi liian tiiviiksi, jolloin tuuletus ei ole ollut enää hallit-

tua ja tämä on lisännyt kosteusvaurioiden riskiä merkittävästi. (Lukander 2010) 

3.1 Perustukset ja kellaritilat 

1940–1950 –luvun puutaloissa tyypilliset perustustavat olivat ryömintätilalliset ala-

pohjat sekä maahan kaivetut, kellaritilalliset syväperustukset. Luonnonkiviperustuksia 

tehtiin myös. Ryömintätilallisissa perustuksissa tekotapa oli kutakuinkin vakio. Sok-

kelirakenne kannatteli puupalkistoa ja väliseinille sekä tulisijalle tehtiin omat perus-

tuksensa. 1940-luvulla perustukset tehtiin materiaalipulan vuoksi säästöbetonista ja 

raudoitukset olivat usein puutteellisia tai niitä ei ollut ollenkaan. (Olenius, Koskenvesa 

& Penttilä 2006, 41) 

 

Suuri osa rintamamiestaloista varustettiin kellareilla, jotka kattoivat enemmän tai vä-

hemmän koko rakennuksen pohjapinta-alan. Lämmittämättömissä kellareissa voitiin 

säilyttää esimerkiksi perunoita ja polttopuita. Myöhemmin kellaritilat saatettiin valjas-
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taa muuhunkin käyttöön, kuten sauna- ja pesutiloiksi. (Ollila ym. 2005, 5) Kellaripe-

rustuksellisissa rintamamiestaloissa, ongelmat aiheutuvat useimmiten kosteudenhal-

linnasta, kun kylmästä kellaritilasta on tehty lämmin tila. Esimerkiksi Pesutilojen ve-

deneristykset ovat puutteellisia, kosteus tiivistyy vääriin paikkoihin ja vesi pääsee ra-

kenteisiin. Perustukset eivät useinkaan pääse kuivumaan, varsinkaan jos salaojitusta ei 

ole tai se ei toimi. Betonin yläpuolisissa puurakenteissakin, esimerkiksi perusmuurin 

päällä olevassa alasidepuussa saattaa piillä vaurio, mikäli betoni on puuhun suorassa 

kosketuksessa ja veden kapilaarista nousua ei ole estetty riittävästi. (Hemgren & 

Wannfors, 59-61) Kellarillisissa taloissa perustukset tehtiin yleensä routarajan alapuo-

lelle, joten vakavat kosteudesta johtuvat perustusvauriot ovatkin harvinaisia. (Lukan-

der 2010)  

 

Ryömintätilallisia, tuulettuvia perustuksia tehtiin luonnonkivistä tai kivillä ja teräksillä 

vahvistetusta betonista. Luonnonkiviperustuksissa talo lepää kivien päällä ja talon nur-

kissa on luonnonkivet tai koko taloa kiertää kivijalka.  Suurimpana ongelmana ryö-

mintätilallisissa perustuksissa on lattian kylmyys ja vetoisuus. Jälkeenpäin kun perus-

tuksia on yritetty tiivistää ja tuuletusaukkoja sulkea, tuuletuksen puute on pahimmassa 

tapauksessa aiheuttanut kosteusongelmia esimerkiksi alapohjan rakenteisiin. Kostea ja 

lämmin, tuulettumaton tila on myös otollinen kasvuympäristö lahottajasienelle ja ho-

meelle, jotka pahimmassa tapauksessa tekevät talosta asumiskelvottoman. (Olenius 

ym. 2006, 41)  

 

Liian matala tuuletustila lattian ja maan välillä on riski kosteusvaurioiden syntymi-

selle. Varsinkin kesäisin ryömintätilassa on usein korkea kosteuspitoisuus, koska läm-

min ilma kulkeutuu viileämpään ryömintätilaan, jolloin suhteellinen kosteus nousee. 

Alapohjaan tai ryömintätilassa oleviin eloperäisiin aineisiin saattaa syntyä hometta ja 

lahoa, korkean kosteuspitoisuuden vuoksi. Maaperä itsessään voi olla myös kostea ja 

siitä voi haihtua kosteutta. Esimerkiksi savinen tai silttipitoinen perusmaa ovat itses-

sään jo suuria kosteudenlähteitä johtuen niiden suuresta veden kapillaarisesta nousu-

korkeudesta.  Talvella liian suuri tuuletus vastaavasti jäähdyttää ryömintätilaa, jolloin 

suhteellinen kosteus alkaa taas nousta. (Puuinfo 2011) 
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Kuva 1. Esimerkki luonnonkivillä tehdyistä perustuksista (Hemgren & Wannfors 

2012, 53) 

 

Kuva 2. Esimerkki kellarilla varustetusta rintamamiestalon perustamistavasta 



11 

3.2 Alapohja 

Aikakaudelle tyypillinen ja lähes poikkeuksetta tehty alapohjaratkaisu oli rossipohja. 

Puutalot rakennettiin korkean sokkelin päälle, jossa oli kunnon ryömintätila tai kellari. 

Rossipohja eli eristetty lattiapohja oli 1900-luvulla lähes ainoa käytetty lattiaratkaisu, 

ennen kuin valetut maanvaraiset betonilaatat tulivat yleisesti 1960-luvulla käyttöön. 

(Ollila ym. 2005, 5) Alla olevasta kuvassa yksi rossipohjan rakennevariaatioista: 

 

Kuva 3. Rossipohjan rakenne, joka on rakennettu osittain kellarin betonikannen päälle 

(Rinne 2013, 183) 

 

Rossilattian keskeisiä ongelmakohtia on ollut vetoisuuden tunne sisätiloissa ja kyl-

myys. Tuuletettuna lattiarakenne on osoittautunut hyvin toimivaksi ja pitkäikäiseksi 

ratkaisuksi, kunhan tuuletus toimii kunnolla. Alustatilan ja alapohjan home- tai laho-

vaurioita ilmenee tyypillisesti siinä vaiheessa, kun alapuolinen tuuletus ei toimi ja ryö-

mintätilassa alkaa kertyä kosteutta. (Olenius ym. 2006, 58-59) Ongelmat voivat saada 

alkunsa, jos rossipohjan purueristeet ovat painuneet aikojen saatossa ja täten kylmä 

ilma pääsee virtaamaan talon sisälle ja aiheuttaa kondenssia rakenteiden pinnoille. Lat-

tian päälle laitettu kokolattiamuovimatto voi myös estää kosteuden haihtumisen, jol-

loin kosteus tiivistyy muovimaton alapuolelle ja sinne voi syntyä mikrobikasvustoa. 

(Rinne 2013, 60-61, 182)  

3.3 Runko ja ulkoseinät 

Runkorakenne on rintamamiestaloissa useasti rankarakenteinen, puusta naulaamalla 

tehty kehikko. Rankarunkoisen talon malli on vanha ja rantautui Suomeen jo 1900-
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luvun alussa Amerikasta, mutta rakennustavan käyttö yleistyi vasta toisen maailman-

sodan jälkeen. Yksinkertaisesti talon puurungon rakenne alkaa alajuoksusta, johon on 

kiinnitetty pystytolpat, jotka useimmiten olivat 2 x 4 tuumaisesta puusta. Rakennuksen 

toista kerrosta kannattelee parrut. Pystytolpat loppuvat noin metrin korkeudelle toisen 

kerroksen yläpuolelle ja näiden päällä on kakkosvitosista tehdyt kattopalkit vesikattoa 

kannattelemassa. Pysty- ja vaakapuista muodostuu kantava kehys, joka vielä jäykiste-

tään vinolaudoituksella. (Lukander 2010)   

 

Rankarakenteisen ulkoseinän rakenne vaihteli, varsinkin myöhemmässä vaiheessa va-

riaatiot lisääntyivät ja ei ollut tavatonta, että samassa talossa käytettiin erilaista raken-

netta, varsinkin jos esimerkiksi yksi huoneista otettiin käyttöön ja eristettiin vasta vuo-

sikymmen myöhemmin. 1940 ja 1950 –luvulla yleisesti käytetty seinän rakennevaih-

toehto sisältä ulospäin: Pinkopahvi, umpinainen vaakalaudoitus, tervapaperi, rungon 

välissä eristeenä sahanpuru, tervapaperi, vinolaudoitus ja lautaverhous. Julkisivu oli 

puuta ja mallina oli peiterimallinen pystylaudoitus, sekä 1950-luvulla yleistynyt höy-

lätty vaakapaneeli. (Ollila ym. 2005, 5; Olenius ym. 2006, 61) Myöhempinä vuosi-

kymmeninä tekniikat ja materiaalit tietysti kehittyivät ja seinän rakennevariaatiot li-

sääntyivät. Puiset lautaverhoukset korvattiin valkoisilla mineriittilevyillä, sekä rapatut 

sementtilastulevyillä tehdyt rintamamiestalot yleistyivät. (Lukander 2010) 

 

Kuva 4. Vasemman puoleisessa kuvassa tyypillinen lautavuorattu seinärakenne. Oike-

anpuoleisessa kuvassa uudemman aikainen, rapattu seinärakenne (Rinne 2013, 196-

197) 
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Seinän puinen ja purueristeinen rakenne on osoittautunut toimivaksi ratkaisuksi sellai-

senaan ja pysyy terveenä, kunhan se ei pääse kastumaan. Ulkolaudoituksen tarkoitus 

oli lisätä talon tiiveyttä ja tästä syystä se naulattiin suoraan runkoon kiinni, ilman tuu-

letusrakoa. Rakenne on teknisesti toimiva ilman tuuletusrakoakin, koska sen kosteu-

dentasauskyky on erinomainen. Sisältäpäin tuleva kosteus sitoutuu purueristeeseen ja 

eriste luovuttaa kosteutta aina ulommille seinämateriaaleille, jolloin rakenne pääsee 

kuivumaan, eikä kosteus pääse tiivistymään seinään. Ongelmia rakenteen toimivuu-

dessa voi tulla käytännössä soveltumattomasta lisäeristyksestä, jolloin lisäeristysma-

teriaalit eivät toimi kosteusteknisesti keskenään oikein talossa käytettyjen vanhojen 

materiaalien kanssa. On myös mahdollista, että sisäpuolisesti toteutettu tiivis eritys 

alentaa vanhan rakenteen lämpötilaa siten, että esimerkiksi nurkkiin tiivistyy kosteutta, 

kun ilma jäähtyy rakenteessa alle kastepisteen. kosteus tiivistyy rakenteeseen eikä 

pääse pois, jolloin myöhemmin on riskinä home- ja lahovaurioita. Tällaiset vauriot 

voivat johtua esimerkiksi muovipohjaisten materiaalien, kuten höyrynsulkumuovin 

käytöstä puurakenteessa. (Olenius ym. 2006, 62) 

 

Talojen julkisivut ovat suorassa rasituksessa sateen, tuulen, pakkasen, jään ja aurin-

gonvalon kanssa. Puuosien huono kunto ja vauriot voivat olla seurausta säännöllisten 

huoltomaalausten laiminlyönneistä tai vääränlaisten maalien käytöstä. Seinissä, missä 

vuorilaudan alla ei ole tuuletusrakoa, pitäisi käyttää esimerkiksi pellavaöljymaalia, jol-

loin kosteus pääsee haihtumaan siitä läpi ja puun käyttöikä säilyy pitkänä. (Rinne 

2013, 212) Julkisivua saattaa rasittaa myös katolta tippuva vesi ja lumi, mikäli katolta 

puuttuu vettä ohjaavat vesikourut ja syöksytorvet. 

3.4 Ullakkotila 

Ylin kerros oli rintamamiestaloissa usein ensimmäisessä rakennusvaiheessa eristämä-

tön tai asuinkelvoton, se toimi lähinnä säilytystilana. Ylimmän kerroksen kunnostami-

seen ryhdyttiin sen lisäeristämiseksi tai se otettiin käyttöön tilan tarpeen vuoksi. Ylim-

pään kerrokseen, ullakolle oli myöhemmin helppo tehdä lisähuoneita, koska usein kat-

torakenne oli jyrkkä ja mahdollisti helpon laajentamisen. 1940-luvun talojen ullakot 

tehtiin mataliksi ja niiden huonekorkeus oli noin 2,2 metriä. Tyypillisesti ullakolle teh-



14 

dyt huoneet ovat katon puolen reuna-alueiltaan viistot, jotta kaikki mahdollinen huo-

nepinta-ala on saatu hyödynnettyä. (Ollila ym. 2005, 5) Ullakkotilassa saattoi myös 

olla vain yksi huone ja loput hyödynnettiin varastotilana. 

 

Ullakon tai välipohjan vauriot ja ongelmat syntyvät usein vesikaton vuotamisen seu-

rauksena. Ullakkotilan ollessa kylmä, pienet vuodot eivät useinkaan ole ongelma.  On-

gelmia voi syntyä riittämättömän tuuletuksen johdosta, varsinkin lämpimissä ullakko-

tiloissa jos siihen yhdistyy vesikaton vuotoa. Yläpohjaan kohdistuu melkoinen kos-

teusrasitus jo itsessään, alapuolelta nousevan kosteuden vuoksi. Mikäli eristeenä on 

käytetty esimerkiksi mineraali- tai lasivillaa, ne sitovat hyvin kosteutta itseensä. Puut-

teellisen tuuletuksen vuoksi vesi voi jäädä muhimaan eristeeseen tai rakenteeseen ja 

aiheuttaa siellä tuhoja. Yläpohjan ja vesikattorakenteen väli pitäisi olla hyvin tuulet-

tuva, poistaakseen tehokkaasti kosteutta. (Rinne 2009) 

3.5 Vesikatto 

Vesikatto antaa suojan rakennukselle. 1940 ja 1950 – luvuilla tyyppitalojen katot olivat 

yleisesti tiilestä, pellistä tai huovasta. Maaseuduilla tehtiin pärekattojakin ja myöhem-

min tulivat peltikatot. Kaupungeissa peltikatot olivat alusta asti käytetyin vaihtoehto. 

Toisin kuin nykyään, jälleenrakentamisen aikakauden taloissa ei ollut aluskatetta vaan 

vesikatteen alla oli umpilaudoitus. Tiilikaton alla aluskatteena toimi päre tai katto-

huopa ja sen tehtävänä oli taata ja katon lopullinen vedenpitävyys.  (Rinne 2013, 220-

221) 

 

Vesikattojen keskeisimmät riskit liittyvät yleensä läpivientien, hormien ja kattoon liit-

tyvien saumojen tiivistyskohtiin. Puutteellisesti tiivistetyistä saumoista vesi pääse vuo-

tamaan liitoskohdista esimerkiksi ullakkotilaan, jossa se voi aiheuttaa kosteusvauri-

oita. (Ollila ym. 2005, 19) Huoltotöiden laiminlyönti, kuten tiilikaton sammaloitumi-

nen ja hoitamattomuus voivat olla myös syynä myös kattorakenteen käyttöiän lyhene-

miseen. (Olenius ym. 2006, 67-68) Tiilikatolla käveleminen voi myös aiheuttaa tiili-

katon tiilien rikkoutumista. 
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3.6 Ikkunat ja ovet 

Ikkunoiden ulkonäöstä ja koosta voi päätellä, mille aikakaudelle rakennus mahdolli-

sesti sijoittuu. Ikkunoiden tunnuspiirteet vaihtelevat vuosikymmenten mukaan. Alla 

kuvattuna ikkunatyyppien kehitys jälleenrakennusaikakauden alusta lähtien. 

 

Kuva 5. Ikkunatyyppien kehitys jälleenrakennusaikakauden alusta lähtien 2000 -luvun 

alkupuolelle (Ollila ym. 2005, 6) 

 

Rintamiestalolle tyypillinen ovi on ulkoasultaan pystypaneeliverhoiltu, joka voi olla 

esimerkiksi umpipuusta tehty. (Lukander 2010) 

 

Keskeinen epäkohta vanhoissa ikkunoissa ja ovissa on niiden kehno eristävyys, ver-

rattuna nykyaikaisiin oviin ja ikkunoihin. Vanhat ikkunat ovat usein vetoisia ja niiden 

eristävyys on huono, jollei esimerkiksi lasien lukumäärää ole kasvatettu tai tiiveyttä 

parannettu vaihtamalla uusia kunnollisia tiivisteitä. (Rinne 2013, 204) Vanhoissa ja 

hoitamattomissa ikkunoissa on mahdollista, että huoltojen sekä maalausten laimin-

lyöntien seurauksena vesi on päässyt lahottamaan karmeja ja ikkunapuitteita, jolloin 

pahimmassa tapauksessa huoltotyöt eivät ole enää riittävä apu vahinkojen korjaa-

miseksi.  

 

Tyypillisiä syitä ikkunan lahovaurioihin on sadeveden pääsy ikkunapuitteiden ja kar-

mien alakappaleiden nurkkaliitoksiin. Vesi on voinut myös valua lastuslistan taakse 

ikkunapuitteen alakappaleen lasikyntteeseen tai irronneen kittauksen taakse. (Olenius 

2006, 80-81) 
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3.7 Lämmitysjärjestelmät 

1940-50-luvulla rakennetuissa taloissa oli lämmitysmuotona puulämmitteinen uuni. 

Rintamamiestaloissa yleisesti uunin sijainti oli keskellä taloa, lämmön tasaisen jakau-

tumisen vuoksi. Oli myös tavallista, että huoneissa oli erikseen esimerkiksi pönttöuuni, 

tuomassa nopeaa lisälämmitystä sinne mihin sitä tarvittiin. Kaupungeissa ja kellarilli-

sissa taloissa oli tyypillistä keskuslämmitysjärjestelmä, jonka toimintaperiaatteena on 

jakaa putkistoa pitkin lämpöä pattereille. Putkistossa kiertävän veden lämmitysläh-

teenä on kattila, joka sijaitsee kellarin pannuhuoneessa. Lämmönlähteenä kattilassa 

käytettiin aluksi puuta ja myöhemmin öljyä. Järjestelmässä kiertävät putkistot olivat 

raudasta tehdyt ja on monessa talossa sitä edelleen. Lähinnä kaupungeissa oli myös 

mahdollista liittyä kaukolämpöverkkoon, jolloin pannuhuoneeseen asennettiin läm-

mönvaihdin.  Keskuslämmitysjärjestelmän tavoin kaukolämpövesi lämmittää asuntoa 

veden kiertäen putkistossa, erona ettei erillisiä polttimia tarvita. Lämmitysjärjestelmän 

valintaan vaikutti tietysti monet asiat, kuten sijainti, varallisuus ja asunnon muunnel-

tavuus. Maaseudulla jos omisti omaa metsää, saattoi olla järkevää lämmittää asuntoa 

pelkillä puilla, öljyn sijaan. Jälkeenpäin asuntoon saatettiin päivittää sähkölämmittei-

nen lämmitysjärjestelmä. Nykyään valittavana on useanlaisia lämmitysjärjestelmiä ja 

vaihtoehtoja, jossa pääpaino on ekologisissa valinnoissa. (Rinne 2013, 234-235) 

 

Öljylämmitteinen kattila on käyttöiältään pitkä, samoin kuin putkistokin. Se on help-

pohoitoinen järjestelmä, mutta vaatii oman paloturvallisen tilansa. Puulämmitys voi 

tarkoittaa käytännössä kattilassa poltettavaa puuta, joka toimii vesikiertojärjestelmässä 

energian lähteenä tai perinteikkäästi puun polttamista uunissa. Puun polttaminen vaatii 

käyttäjältä jatkuvaa tarkkailua ja tilanteen seuraamista. Tulisijan käyttöikä on alle 50 

vuotta, jolloin sen korjaaminen tai uusiminen tulee ennemmin tai myöhemmin ajan-

kohtaiseksi. Etenkin savuhormin rapautuminen voi olla seurausta öljypolttimen tuot-

tamasta rikkipitoisesta savukaasuista. (Ollila ym. 2005, 10-11) 

3.8 Ilmanvaihto 

Ilmanvaihto on toteutettu asuintaloissa pääsääntöisesti painovoimaisesti aina 1960-lu-

vulle asti. Ilmavaihdon toiminta perustuu tuloilman sekä poistoilman keskinäiseen 
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vaihtuvuuteen rakennuksessa, joka on paine-eroista johtuvaa. Tuloilma johdetaan ra-

kennukseen esimerkiksi seinän korvausilmaventtiileistä. Vanha ja epätiivis rakennus 

voi ottaa korvausilmaa rakenteiden vuotokohtien kautta, sekä ikkunoiden ja ovien ra-

oista, jota tuulen vaikutus vielä tehostaa. Ilma poistuu vastaavasti hormien huonekoh-

taisista poistoilmaventtiileistä, kuten keittiön ja kellarin hormien kautta. (Olenius 

2006, 147-148; Ollila ym. 2005, 6) 

 

Huono ilmanvaihto lisää kosteusvauroiden riskiä etenkin märkätiloissa, kuten sau-

nassa. Mikäli rakennus on tehty tai korjattu liian tiiviiksi, eikä ilmanvaihto ole enää 

riittävällä tasolla, voi sisäilman laatu heiketä. Kosteus voi jäädä rakenteisiin, koska 

rakennus ei tuuletu tarpeeksi tehokkaasti. Esimerkiksi tiivistämisen yhteydessä tukitut 

poistoilmahormit tai tuloilman reitit voivat aiheuttavaa paine-eroja, ja tästä johtuen 

hallitsemattoman ilman vaihtumisen rakenteiden läpi. Näin mahdolliset rakenteissa 

olevat mikrobit kulkeutuvat hengitettävään sisäilmaan, jolloin pahimmassa tapauk-

sessa tämä näkyy konkreettisena oireiluna asukkaissa.  Ilmanvaihtoa voi säädellä te-

hokkaasti ovien sekä ikkunoiden avulla, jota tuuli vielä tehostaa. (Rinne 2013, 244-

245) 

3.9 Vesi- ja viemärijärjestelmät 

Maaseuduilla vesi otettiin alkuun talokaivoista, joka osaltaan jopa vaikutti talon sijain-

nin valintaan. Taajamissa liityttiin kunnalliseen vesijohtoverkostoon ja maaseudulla 

liittyminen tapahtui esimerkiksi remontin tai muutostöiden ohella. Osittain myös vi-

ranomaisten asettamien määräysten myötä. (Ollila ym. 2005, 13) 

 

Yksinkertaisin viemärijärjestelmä oli talosta pois johdettu putki, jonka avulla talossa 

syntyvät jätevedet ohjattiin maahan. Tällainen järjestelmä on jo käytännössä historiaa, 

pelkästään lakien ja määräysten vuoksi. Valtaosin viemärijärjestelmä on joko kiinteis-

tökohtainen tai kunnallinen, osin riippuen liittymismahdollisuuksista. Taajamien ja 

kaava-alueiden ulkopuolella ei välttämättä ole muuta mahdollisuutta. kiinteistökohtai-

sessa järjestelmässä jätevedet johdetaan umpinaiseen säiliöön tai saostussäiliöön, joita 

ulkoisesti tyhjennetään tarpeen mukaan. Osa jätevesistä voidaan imeyttää maaperään, 
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jolloin tyhjennysväli harvenee. Tähän on kuitenkin olemassa määräykset, jonka puit-

teissa viemäröintijärjestelmä tulee valita ja täyttää sille asetetut vaatimukset. Kunnal-

lisessa järjestelmässä jätevedet ohjataan maanalaista putkistoa pitkin kunnalliseen vie-

märiin, joista ne ohjataan pumppujen avulla putkistoa pitkin jätevedenpuhdistamoille. 

Etuna on järjestelmän helppous, kun tyhjennyksistä tai ylläpitotoiminnasta ei tarvitse 

itse huolehtia.  (Hemgren & Wannfors 2012, 373-377) 

 

Nykyään viemäriputkien materiaalina on muovi. Ennen materiaalina oli betonisia, va-

lurautaisia tai keraamisia putkia. Vanhojen järjestelmien ongelmia on mahdolliset vuo-

dot maahan, rautaisten putkien ruostuminen puhki, lattiakaivojen haastava puhdista-

minen ja iän tuomat rasitteet. Putkien käyttöikä on yleisesti 20-60 vuotta. Saneerauk-

sien yhteydessä vanhat putkistot on suositeltavaa vaihtaa uusiin. (Ollila ym. 2005, 13) 

4 KUNTOARVIO 

4.1 Kuntoarvio käsitteenä 

Kuntoarviolla tarkoitetaan kiinteistön tai sen osan tilojen, rakennusosien, taloteknisten 

järjestelmien ja ulkoalueiden kunnon selvittämistä pääasiallisesti aistienvaraisin me-

netelmin. Kuntoarvio suoritetaan kokemusperäisesti sekä rakennetta ja materiaaleja 

rikkomattomilla menetelmillä. Kuntoarvio on tekninen arvio kiinteistön tai sen osan 

kunnosta, korjaustarpeista ja riskirakenteista tarkastushetkellä. Kuntoarviossa arvioi-

daan ja esitetään kohteen rakennustekninen kunto, korjaustarpeet, viat ja puutteet, 

mahdolliset vaurio-, käyttöturvallisuus- ja terveysriskit sekä talotekniikan kunto. Kun-

toarvion suorittaja on yleensä rakennustekninen asiantuntija tai ryhmä, joka koostuu 

useista eri asiantuntijoista. Kuntotarkastus tehdään yleisesti tiedossa olevien suoritus-

ohjeiden perusteella ja tarkastuksesta laaditaan kirjallinen raportti tuloksineen. (KH 

90-00394 2007, 2) 

 

Kuntoarviota ja kuntotutkimusta ei pidä sekoittaa keskenään. Kuntotutkimus on kun-

toarviota laajempi nimensäkin mukaisesti tutkimus, jossa selvitetään jonkin osa-alueen 

esimerkiksi rakennusosan tai laitteiston kunto. Kuntotutkimus tehdään jonkin epäillyn 
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vian, vahingon, vaurion tai puutteen vuoksi. Kuntotutkimus tehdään yleensä siinä vai-

heessa, kun kuntoarvio ei enää anna riittäviä perustietoja vahingon laajuuden, korjaus-

menetelmien arvioinnin tai vahingon kiireellisyyden suhteen. Tutkimusmenetelmät 

ovat tarkempia ja yleensä rakenteita rikkovia mittauksia. (KH 90-00394 2007, 2) 

4.2 Kuntoarvio ja sen tavoitteet 

Kuntoarvion tavoitteena on kunnossapitosuunnittelun lähtötietojen hankinta. Kuntoar-

viossa selvitetään rakennuksen tai kiinteistön nykykunto puolueetonta tutkimustietoa 

ja rajallisia mittausmenetelmiä hyväksikäyttäen. Ammattitaitoisesti suoritettu kuntoar-

vio antaa hyvän pohjan ja lähtötiedot kunnossapitosuunnitelmalle. Kuntoarvion avulla 

voidaan myös ennakoida tulevia korjaustarpeita ja vaurioita hyvissä ajoissa, sekä sel-

ventää tehon- ja energiankulutuksen säästömahdollisuuksia. Kuntoarviossa on myös 

esitettynä toimenpide-ehdotuksia mahdollisille vaurioille, riskeille, puutteille ja kor-

jaustarpeille. Nykypäivänä kuntoarvio tai asuntokaupan yhteydessä puhuttaessa kun-

totarkastus, tehdään yleensä lähes poikkeuksetta asunnon myynnin yhteydessä. Kun-

toarvio toimii puolueettomana dokumenttina ja vakuutena talokaupoissa. Kuntoarvion 

suorittamisesta omakotitaloon on laadittu virallinen suoritusohje KH 90-00394, Kun-

totarkastus asuntokaupan yhteydessä. Kyseinen suoritusohje on osa laajempaa kiin-

teistönhoito -kortistoa. Kuntoarviosta tai kuntotarkastuksesta laaditaan aina kirjallinen 

raportti, jossa esitetään tulokset. (KH 90-00394 2007, 2) 

4.3 Lähtötiedot ja kuntoarvioon valmistautuminen 

Kuntoarvion tilaaja hankkii tarvittavat asiakirjat kuntotarkastajan käyttöön ja määrit-

telee jossain määrin tarkastuksen laajuuden. Alkuhaastattelu tai kyselylomake on tär-

keä tiedonkeruu menetelmä, jossa pyritään selvittämään tilaajalta lähtötietoja kuntoar-

vioon. Esimerkkejä kerättävistä tiedoista: 

 Asunnon omistusaika 

 Korjaushistoria ja tiedossa olevat vahingot 

 Käyttötottumukset 

 Energiankulutus 
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 Mahdolliset hajuhaitat ja sisäilman laadun arviointi 

 Märkätilojen vedeneristystapa 

 Hormien kunto 

 Aikaisemmin tehdyt tarkastukset ja huollot 

 Taloteknisiin laitteisiin liittyvät huollot, korjaukset ja niiden ikä 

 Piirustusten ja todellisen tilanteen ristiriidat ja eroavaisuudet 

 

Kuntoarvioija laatii tarkastussuunnitelman, pohjautuen hänelle luovutettuihin asiakir-

joihin ja lähtötietoihin sekä toimittaa tilaajalle kirjallisesti toimintaohjeet, jotta tilaaja 

voi täyttää omalta osaltaan velvoitteensa. (KH 90-00394 2007, 2) 

4.4 Kuntoarvion laajuus ja sisältö 

Kuntoarvio voidaan tehdä kiinteistöön tai sen osaan, rakennukseen tai rakennuksen 

yksittäiseen rakenteeseen sekä järjestelmään. Kuntoarvion rakennusteknisen tarkaste-

lun osa-alueet ovat rakennuksen vierusta, salaoja- ja sadevesijärjestelmät, perustukset 

ja alapohjarakenteet, ulkoseinät, julkisivut ja muut kantavat seinrakenteet, väliseinät 

ja välipohjat, Ikkunat, ulko-ovet ja parvekeovet, katokset, parvekkeet, terassit sekä ra-

kennukseen, liittyvät julkisivun rakenneosat, yläpohja, ullakko ja vesikatto, märkätilat 

ja kosteat tilat, sisätilat sekä muut tilat. Tarkastus suoritetaan sekä ulko- että sisäpuo-

lelta. Rakenteiden ja näkyvien pintojen tarkastus suoritetaan kaikkialla mihin on es-

teetön pääsy ja jossa tila on kulkuaukollinen. Taloteknisten järjestelmien ja -laitteiden 

tarkastettavat kohteet ovat lämmitys, vesi ja viemäri, ilmanvaihto ja sähköistys. Edellä 

mainitut talotekniset järjestelmät ja niiden osat arvioidaan vain näkyviltä osin, järjes-

telmien iän ja haastattelun lähtötietojen perusteella. Tarkemmat selvitykset talotekni-

sien järjestelmien kunnosta on tutkittava erillisillä kuntotutkimuksilla.  (KH 90-00394 

2007, 2-7) 

4.5 Pitkän tähtäimen kunnossapitosuunnitelma 

Pitkän tähtäimen kunnossapitosuunnitelma eli PTS on kuntoarvion pohjalta toteutettu 

dokumentti, joka on usein kuntoarvion liitteenä. Pitkän tähtäimen suunnitelmassa on 
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esitetty koko kiinteistön tai tarkasteltavan kohteen kunnossapitotoimenpiteet ja korjat-

tavaa tai huollettavaa vaativat rakenneosat sekä järjestelmät. PTS auttaa hallitsemaan 

kiinteistön tai kohteen korjaustarpeita ja niiden tulevia ajankohtia sekä kiireellisyyttä. 

PTS antaa kiinteistön omistajalle myös kokonaiskuvan kiinteistön kunnosta. Pitkän 

tähtäimen suunnitelma laaditaan yleensä kymmeneksi vuodeksi eteenpäin ja siitä käy 

ilmi korjaushankkeiden kustannukset sekä aiottu toteuttamisvuosi. Kunnossapitosuun-

nitelmassa ehdotetut korjaustarpeet pohjautuvat asukkaan toiveisiin ja taloudellisiin 

resursseihin, sekä keskeisesti rakennuksen teknisiin korjaustarpeisiin. (KH 90-00535 

2013, 3-4) 

 

Rakennuksen rakennusosan tai päänimikkeen kuntoa kuvataan kuntoluokalla, joka 

kertoo yksittäisen tarkastettavan rakennusosan sen hetkisen kunnon. Tarkastettavan ra-

kennusosan kunto voi poiketa yleisestä kuntoluokasta. (KH 90-00535 2013, 3-4) Alla 

esitettynä kuntoluokat, jotka ovat numeroina vaihteluvälillä 1-5: 

 

1 = uutta vastaava, ei toimenpiteitä 

2 = Hyväkuntoinen, ei toimenpiteitä lähivuosina 

3 = Tyydyttävässä kunnossa, ei välittömiä uusimis- tai korjaustarpeita 

4 = Välttävässä kunnossa, uusittava tai korjattava lähivuosina 

5 = Heikossa kunnossa, uusittava tai korjattava välittömästi 

4.6 Tulokset ja raportointi 

Tarkastuksen jälkeen tulokset käydään läpi suullisesti, alustavana yhteenvetona tilaa-

jan tai määrättyjen osapuolten kanssa. Kiinteistössä tai rakennuksessa suoritetusta 

kuntoarviosta ja sen havainnoista tehdään aina osa-alueittain kirjallinen raportti, joka 

kuvaa kohteen tilannetta sen tarkastushetkellä. Raportoinnista tulee käydä ilmi havain-

tojen merkitys ja vakavuusaste. Kuntoarvioon voidaan myös sisällyttää sovitussa laa-

juudessa kustannusennusteita tai laskemia tulevista korjaustarpeista. Valokuvat ovat 

välttämättömiä kuntoarvion tueksi ja etenkin ongelmakohtien dokumentointiin ja ha-

vainnollistamiseen. (KH 90-00394 2007, 5) 
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5 PIENTALON KUNTOARVIO ESIMERKKIKOHTEESSA 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tehdä kuntoarvio Kokemäellä sijaitsevaan 

pientaloon ja kartoittaa sen nykykuntoa sekä korjaustarpeita tilaajalle. Kuntoarvio to-

teutettiin keräämällä lähtötietoja, jonka pohjalta saataisiin aineistoa mahdollisimman 

luotettavan kuntoarvion tekemiseen.  Lähtötiedot hankittiin haastattelemalla talon 

omistajaa ja hänen tuttavaansa. Omistajan tuttava oli myös suorittanut tai ollut osalli-

sena valtaosissa korjauksia sekä perusparannuksia, joten saatuja tietoja voidaan pitää 

melko luotettavina. Virallisia piirustuksia, lupakuvia tai muitakaan dokumentteja ei 

ollut saatavilla edes viranomaisilla, jonka vuoksi lähtötiedot olivat käytännössä suul-

lisen tiedon varassa. 

 

Kuntoarvion tekeminen pohjautui KH 90-00394 Kuntotarkastus asuntokaupan yhtey-

dessä, suoritusohjeeseen. Asuintaloa arvioitaessa ja kierrettäessä, oppaana käytin 

myös Martti Hekkasen (1998) Pientalon kuntoarvio, opaskirjaa. Kuntoarvio kohtee-

seen suoritettiin pintapuolisella tarkastuksella, käytännössä rakenteita avaamatta tai 

rikkomatta.  Sisätilojen puolelta tutkittiin ikkunoiden sekä lattiarakenteen ja ulkosei-

nän välisiä rakenteiden kylmäsiltahavaintoja, Fluke 62 Mini IR pintalämpötilamitta-

rilla. Talon ulkopuolisia rakenteita tutkittaessa, julkisivuverhousta ja alasidepuuta 

koestettiin piikillä, jolla selvitettiin puun mahdollista kosteutta ja lahovaurioita. Doku-

mentointiin käytettiin Apple iPhone 7 puhelinta, jossa on 12 MPix kamera. Tuloksista 

tehtiin kirjallinen kuntoarvioraportti. 

 

Kuntoarvion suorittaminen kohteessa tapahtui kahtena eri kertana. Ensimmäinen 

käynti kohteessa tapahtui 2015 elokuussa, mutta silloin asunnosta ja ympäristöstä otet-

tiin vain lähinnä valokuvia, tutustuttiin kohteeseen sekä kerättiin lähtötietoja. Varsi-

nainen kuntotarkastus suoritettiin 24. helmikuuta 2018. 

 

Kuntoarviossa esitettyjä korjaustarpeita ja niiden kustannuksia on mietitty pitkälti ta-

loudellisesta näkökulmasta. Asukas oli sitä mieltä, että pitkän tähtäimen suunnitel-

massa esitettyjä korjauksia suunniteltaessa, korjataan vain välttämätön, jotta talo säi-

lyy asumiskelpoisena sekä terveenä. Kustannusarvioissa ei ole tästä syystä ehdotettu 
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tai huomioitu esimerkiksi energiatalouteen vaikuttavia parannuksia, kuten lisäläm-

möneristyksiä. Pitkän tähtäimen suunnitelmassa esitetyt hinta-arviot perustuvat suun-

taa antaviin kustannuksiin eri lähteistä. Hinta-arviot on saatu vertailemalla esimerkiksi 

internetistä erilaisilla laskureilla saatuihin hintoihin, rautakauppojen hintoihin sekä 

Rakennusosien kustannuksia 2017, kirjan hintoihin. 

 

Perehtyminen 1900-luvun rakentamiseen, sekä yleisesti käytettyihin rakennetyyppei-

hin rintamamiestaloissa ennen kuntoarvion tekemistä, auttoi tunnistamaan ja havaitse-

maan keskeisiä ominaispiirteitä sekä ongelmakohtia kuntoarviota suorittaessa.  

6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Kuntoarvion kohde oli kokonaisuudessaan välttävässä kunnossa. Uusittavaa tai korjat-

tavaa on lähivuosina jonkin verran, jotta talo säilyisi asumiskelpoisena mahdollisim-

man pitkään. 

 

 Tärkeimmät rakennustekniset korjaustoimenpiteet kuntoarvion kohteessa tulevat ole-

maan; Julkisivuverhouksen uusiminen sekä ikkunoiden korjaus tai uusiminen, johtuen 

niiden huonosta kunnosta sekä lahovaurioista. Tulevaisuudessa pientalon käyttötarkoi-

tus ratkaisee pitkälti korjaustarpeen ja määrittelee myös kustannuksien tason. 

 

Tärkeimmät talotekniset korjaustoimenpiteet tulevat olemaan; Tulisijojen hormien 

kunnon tarkastaminen ja nuohous, sähkövetojen ja rasioiden sekä keskuksen uusimi-

nen, talon ulkopuolisen vesipostiventtiilin uusiminen, vessan silikonisaumojen uusi-

minen sekä lämminvesivaraajan uusiminen. 

 

 

Isona haasteena pidän teoriaosuuden kokonaisuutta. Oli hyvin haasteellista koota tie-

toa esimerkiksi rakenteista ja niiden ongelmakohdista. Tavoitteenani oli pitää sisältö 

yleisluotaavana, mutta samalla riittävän yksityiskohtaisena. Väkisinkin joitain asioita 

ei tullut käsiteltyä ja monet asiat jäivät vain pintapuoliseksi raapaisuksi. Olisi ollut 
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ehkä helpompaa keskittyä johonkin suppeampaan osaan ja käsitellä se syvällisemmin, 

mutta toisaalta koen, että teoriaosuudessa pohjustamani tieto oli tärkeää ja välttämä-

töntä onnistuneen kuntoarvion tueksi. 

 

Kuntoarvioon valmistautuminen oli melko haastavaa, kun selvisi ettei asuintalosta ol-

lut mitään dokumentteja edes viranomaisilla. Kohteen tiedot olivat täysin suullisen tie-

don varassa. Esimerkiksi rakennuksen pinta-alat oli määriteltävä ja mitattava itse, kun 

tietoa ei ollut saatavilla. Opinnäytetyön aihe oli itselle kiinnostava ja prosessina tästä 

jäi paljon käteen. Kokonaisuutena ajatellen kuntoarvio on mielestäni onnistunut koko-

naisuus ja siinä on kerrottu melko kattavasti kohteen sen hetkinen tilanne, perustuen 

silmämääräiseen tarkasteluun ja arviointiin.  
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1 JOHDANTO 

Kyseinen kuntoarvioraportti on tehty opinnäytetyönä yksityisen tilaajan toimesta, kiin-

teistössä tehdyn tarkastuksen perusteella. Kuntoarvio on laadittu kuntotarkastus asun-

tokaupan yhteydessä -suoritusohjetta (KH 90–00394) noudattaen. 

 

Toimeksiantaja:  

Yksityinen 

 

Salonpää 

32860 Kokemäki 

  

Asuinkiinteistöjen kuntoarvion tilaajaohjeen (KH 90–00393) mukaisesti kuntoarvion 

tavoitteena on muodostaa kunnossapitosuunnittelun lähtötietojen avulla puolueeton 

kokonaiskuva kiinteistön kunnosta, vaurioriskeistä, käyttöturvallisuusriskeistä, selvit-

tää merkittävimmät korjaustarpeet, terveysriskit sekä muodostaa korjaustoimenpide-

ehdotukset. Toimenpide-ehdotuksilla pyritään pidentämään rakennuksen elinkaarta ja 

parantamaan sen käytettävyyttä 

 

Kuntoarvion tarkastusmenetelmät perustuvat pääosin aistienvaraiseen tulkintaan ja ra-

kenteita rikkomattomiin menetelmiin. Kohteesta arvioidaan kaikki rakenteet, tilat ja 

rakennusosat sekä talotekniikka arvioidaan pääsääntöisesti näkyviltä osin. Edellä mai-

nituista syistä virheiden ja vaurioiden mahdollisuutta esimerkiksi rakenteiden sisäpuo-

lisilta osilta on hyvin vaikeaa arvioida aistienvaraisin menetelmin ja siksi tarkastus 

saattaa aiheuttaa kohteessa tiettyjä epävarmuustekijöitä. 

 

Raportissa esitetty pitkän tähtäimen kunnossapitosuunnitelma (PTS) perustuu tuleviin 

korjaustarpeisiin. ja siinä esiintyvät kustannukset perustuvat alustaviin ja karkeisiin 

määräarviointeihin, sekä tarkastuksenaikaiseen kustannustasoon, yleisesti saatavilla 

olevilla kuluttajahinnoilla. Energiataloudellinen tarkastelu ja siihen liittyvät yksityis-

kohtaisemmat tiedot voidaan selvittää tarkemmin erillisellä energiakatselmuksella. 

Asuinkiinteistöön ei ole aikaisemmin tehty minkäänlaisia kuntokatselmuksia eikä asi-

antuntijoiden lausuntoja esimerkiksi päärakennuksen kuntoon liittyen. Kuntoarvio ja 



 

PTS:n ajan tasalle saattaminen on suositeltavaa tehdä säännöllisesti. Ajoittaisella kun-

tokatselmuksella voidaan arvioida kunnossapidon ja korjausten tarvetta sekä esittää 

mahdolliset parannusehdotukset, jotka edesauttavat kiinteistön arvon säilyttämistä 

sekä auttavat riskien hallinnassa ja niiden ennakoinnissa. 

 

PTS-taulukoissa on esitetty kullekin päänimikkeelle kuntoluokka, joka kuvaa tarkas-

tettavan kohteen kuntoa ja sen korjaustarpeellisuutta. Luokittelu perustuu kuntoarvioi-

jan arvioon kohteen yleisestä kunnosta. Käytetyt kuntoluokat ovat: 

 

1 = Uutta vastaava, ei toimenpiteitä 

2 = Hyväkuntoinen, ei toimenpiteitä lähivuosina 

3 = Tyydyttävässä kunnossa, ei välittömiä uusimis- tai korjaustarpeita 

4 = Välttävässä kunnossa, uusittava tai korjattava lähivuosina 

5 = Heikossa kunnossa, uusittava tai korjattava välittömästi 

2 KUNTOARVION YHTEENVETO 

 

Kuntoarvion kohteena oli vuonna 1948 valmistunut pientalo Kokemäellä, haja-asutus-

alueella. Rakennus on 1½ kerroksinen puutalo, joka on ollut ympärivuotisessa käy-

tössä, mutta viimeisen kalenterivuoden asumattomana. Tontilla sijaitsee myös suuli, 

pihasauna ja pieni liiteri, joita ei tarkastettu tämän kuntoarvion yhteydessä. 

 

Asuinrakennukseen on tehty jonkin verran korjaustoimenpiteitä sen valmistumisen jäl-

keen ja rakenne- ja talotekniikan järjestelmäosien käyttöikää pidentäviä korjaus- ja 

huoltotoimenpiteitä ovat olleet mm. vesikaton uusiminen, sisäpuolinen lisäläm-

möneristäminen suureen osaan taloa, sähköpatterien uusiminen, kylmävesilinjan teko 

ja liittyminen kaupungin vesijohtoverkkoon sekä sisävessan rakentaminen. Enna-

koivia korjaus- ja huoltotoimenpiteitä on tärkeää toteuttaa jatkossa siinä määrin kuin 

talon käyttötarkoituksellisesti on järkevää, jotta talon elinkaari on mahdollisimman 

pitkä. 

 



 

Todettava kuitenkin on, että rakennus ei täyty tämän päivän asumisen vaatimuksia. 

Puutteita ja korjattavaa on lähes kaikissa osa-alueissa ja rakenneosissa. Asumisviihty-

vyys, lämpöviihtyvyys ja käyttömukavuus ovat välttäviä. Päivittäisen hygienian kan-

nalta esimerkiksi sisäsuihkun puuttuminen voi muodostua ongelmaksi, varsinkin vuo-

den kylmimpänä aikana. Asuintaloa ei voi suositella vakituiseen asumiseen ja sen 

käyttötarkoitusta tuleekin harkita esimerkiksi vapaa-ajan asunnoksi tulevaisuudessa. 

Tällöin on myös syytä miettiä korjaustarpeita ja investointeja, talon tulevan käyttötar-

koituksen mukaisesti. 

 

Tässä kuntoarviossa on esitetty välttämättömimpiä korjaus- ja huoltotoimenpiteitä, 

joilla saadaan ylläpidettyä ja lisättyä nykyisten rakenne- ja talotekniikan järjestelmä-

osien pitkäaikaiskestävyyttä. Tarkemmat toimenpiteiden ehdotetut ajankohdat ja kus-

tannusarviot on esitetty PTS-taulukossa. 

 

Kohde on rakennus- ja LVIA-tekniikan toimivuuden osalta välttävässä kunnossa 

ikäisekseen. Kokonaisuutena rakennus kuuluu kuntoluokkaan KL 4 eli kohde on ko-

konaisuudessaankin välttävässä kunnossa. Uusittava tai korjattavaa on lähivuosina 

jonkin verran. 

2.1 Rakennustekniikka 

Rakennus sijaitsee mäen päällä ja se on perustettu luonnonkiviperustusten päälle. Ala-

pohja on ryömintätilallinen rossipohja, joka on ulkoa avonainen ja hyvin tuulettuva. 

Rakennuksen perustuksissa ei havaittu rakenteellisia vaurioita eikä rungossa suurem-

pia painumia. Heikon eristyksen vuoksi sisällä on vetoisuuden tunnetta ja lattiatasolla 

on kylmä, erityisesti korostuen pakkaskeleillä. 

Tontilla ei ole salaojituksia, eikä vesikatolla ole kunnollisia räystäskouruja, lukuun ot-

tamatta pientä pätkää ulkokuistin toisella sivustalla. Hulevedet valuvat katolta suoraan 

maaperään ja osittain rankkasateilla sekä kovalla tuulella ulkoseinille. Tarkastuksessa 

ei nähty tarvetta salaojien tekemiseen. Sadevesikourujen ja syöksytorvien asentaminen 

olisi aiheellista julkisivuverhouksen kannalta, jotta vesikatolta tulevat vedet ohjattai-

siin hallitusti maahan eikä ne valuisi rakennuksen seinille. Julkisivuverhouksessa on 

havaittavissa lahovauriota, johtuen osittain talon seinustan viereen jääneestä lumesta, 



 

sadevesistä sekä rakennuksen sivustoilla paikka paikoin olevasta korkeasta kasvilli-

suudesta. 

Julkisivuverhous on uusimisen tarpeessa, pitkälle edenneen lahovaurioiden vuoksi. 

Ehdotetaan myös ulkopuolista lisälämmöneristystä, asumismukavuuden ja energiate-

hokkuuden parantamiseksi. 

Ikkunat ovat puurakenteisia sisään-ulos avautuvia yhdellä lasilla olevia ikkunoita. Ik-

kunoiden tämänhetkinen kunto edellyttää vähintäänkin ikkunoiden kunnostusta ja 

huoltomaalausta lähitulevaisuudessa. Osassa ikkunoita, alakappaleet ovat halkeilleet 

ja osittain lahonneet kosteuden ja veden vaikutusten takia sekä huoltamattomuuden 

vuoksi. Ikkunat vaikuttavat merkittävästi lämpöviihtyvyyden, äänieristyksen sekä 

energiatalouteen. Ikkunoiden vaihtoa tai korjausta suositellaan julkisivuremontin yh-

teydessä tehtäväksi. 

Talon ulko-ovi on jälkeenpäin uusittu, lasiaukollinen puuovi. Ulko-oven tiivisteet tu-

lisi uusia vetoisuuden vähentämiseksi sekä energiatehokkuuden parantamiseksi. Oven 

kunto on hyvä. 

Rakennuksessa on harjakatto. Vesikattoremontti on tehty vuonna 2011, jolloin tiili-

katon tilalle tehtiin peltikatto. Kyseisen peltikaton tekninen käyttöikä on valmistajan 

antaman mukaan noin 50 vuotta. Katon säännöllinen tarkkailu ja mahdollinen puh-

distaminen ovat riittäviä toimenpiteitä lähitulevaisuudessa. Vesikatteen läpiviennit ja 

liitokset suositellaan myös tarkastettaviksi aika ajoin. Katolle johtavat puiset seinä-

tikkaat ovat turvallisuusriski, suositellaan vaihdettavaksi metallisiin. 

Talon edustalla on avonainen, eristämätön, katettu kuisti. Kuistin vesikatto on uusittu 

samalla kertaa kuin talon vesikatto, se on kunnoltaan hyvä. Kuistin koristelautoja 

tulisi vaihtaa huonon kunnon vuoksi, kuistin rakenteelliseen kantavuuteen tällä ei ole 

kuitenkaan merkitystä. 

Merkittävimmät rakennustekniset toimenpiteet tarkastelujaksolla tulevat olemaan 

 

 Välittömänä toimenpiteenä julkisivuverhoilun uusiminen 

 Ikkunoiden uusiminen tai kunnostaminen, maalaaminen sekä tiivistäminen 

 Ulko-oven tiivisteiden vaihto 



 

Muut korjaus- ja kunnostustoimet ovat pääasiassa tavanomaisia jokavuotisia huolto-

toimia. Rakennus on rakennustekniikan osalta kuntoluokassa KL 4. 

 

KL 4 = Välttävässä kunnossa, uusittava tai korjattava lähivuosina 

2.2 Talotekniikka 

Talon ensisijaisena lämmitysjärjestelmänä on suora sähkölämmitys. Sähköpatterit on 

asennettu taloon vuonna 1976 ja vanhoja pattereita on uusittu vanhan rikkoutuessa. 

Vuonna 2011, kaikki sähköpatterit uusittiin. Keskellä asuntoa on takka sekä leivinuuni 

ja makuukammarissa pönttöuuni, jota käytetään sähkölämmityksen ohella lämpöä 

tuottamaan. Sähköpatterit ovat kunnoltaan hyviä, patterien termostaatteja tulee seurata 

päivittäisten rutiinien ohella, ettei patteri ylikuumene ja aiheuta mahdollista paloriskiä. 

Palomuurissa havaittavissa pientä halkeamaa, joka täytyy tarkastuttaa esimerkiksi 

nuohoajan toimesta ennen tulisijojen käyttöä, ja myös tulisijojen käyttämättömyyden 

vuoksi. 

 

Talossa on alun perin ollut pihakaivo, joka on sittemmin poistettu käytöstä, kunnalli-

seen vesijohtoverkostoon liittymisen vuoksi. Taloon on tehty 1990-luvulla sisävessa, 

jolloin samassa yhteydessä myös saostuskaivot viemärivesille. Saostuskaivo tyhjenne-

tään tarpeen mukaan ja sen täyttymistä tulee seurata. Vessan silikonit ovat halkeilleet 

ja pinnat likaisia. Huonokuntoiset silikonisaumat lisäävät kosteusvaririskiä merkittä-

västi. 

 

Vessassa on lämminvesivaraaja pienen määrän käyttöveden lämmittämistä varten. 

Yleisesti lämminvesivaraajien käyttöikä on n.15-20 vuotta, joten se tulisi uusia. Vesi-

mittari sijaitsee myös sisävessassa, lavuaarin alla. Tonttivesijohto menee maaperään 

vessan eristetyn alapohjan alta. Käyttöveden pääsulkuventtiili sijaitsee talon seinus-

talta noin 15m etäisyydellä seinästä. Käyttöveden putkistot ovat materiaaliltaan kupa-

ria. Asukkaan mukaan vesijohdoissa ei ole esiintynyt vuotoja. 

 

Asunnossa on maadoitettuja ja maadoittamattomia pistorasioita ja johtojen eristeet 

ovat hapertuneet. Suositellaan sähköjen uusimista jo paloturvallisuusriskin vuoksi. 



 

Talon ulkoseinällä, kuistin vieressä on vesiposti, joka on epäkunnossa. Vesipostivent-

tiili uusimisen tarpeessa, suositellaan jäätymätöntä mallia. 

 

Merkittävimmät LVI-tekniset toimenpiteet tarkastelujaksolla tulevat olemaan 

 

 Tulisijojen hormien kunnon tarkastaminen ja nuohous 

 Talon ulkopuolisen vesipostiventtiilin uusiminen 

 Vessan saumojen silikonien uusiminen 

 Lämminvesivaraajan uusiminen 

 Sähkövetojen, rasioiden ja keskuksen uusiminen 

 

Muut korjaus- ja kunnostustoimet ovat pääasiassa tavanomaisia jokavuotisia huolto-

toimia. Rakennus on LVI-tekniikan osalta kuntoluokassa välttävä. KL 4 

 

KL 4 = Välttävässä kunnossa, uusittava tai korjattava lähivuosina 

3 PITKÄN TÄHTÄIMEN KUNNOSSAPITOSUUNNITELMA ELI 

PTS 

 

 

 

 

 

 

 



 

Kuntoluokat: 

1 = Uutta vastaava, ei toimenpiteitä 

2 = Hyväkuntoinen, ei toimenpiteitä lähivuosina 

3 = Tyydyttävässä kunnossa, ei välittömiä uusimis- tai korjaustarpeita 

4 = Välttävässä kunnossa, uusittava tai korjattava lähivuosina 

5 = Heikossa kunnossa, uusittava tai korjattava välittömästi 

4 KOHTEEN TIEDOT JA HAVAINNOT NYKYTILANTEESTA 

4.1 Kohteen perustiedot 

Kohde: Pientalo 

Lähiosoite: Salonpää 

Postinumero- ja toimipaikka: 32860 Kokemäki 

Rakennusvuosi: 1948 oletettu 

Käyttötarkoitus: Asuinrakennus 

Rakennusala: 49,3m2 

Huoneistoala: 49,3m2 

Huoneala: 46,7m2 

Rakennustyyppi: Puutalo 

Lämmitetty netto-ala: 49,3m2 

Tilavuus: 171,3m3 

Kerrokset 1½ 

Sisävessa: kyllä 

Kylpyhuone: Ulkosaunan yhteydessä 

Sauna: Ulkosauna 

Kellari: Ei 

Ilmavaihto: Painovoimainen 

Lämmitys: Suora sähkö 

Tulisijat: Takka, pönttöuuni 

Muuta: Kunnallinen vesijohtoverkko, 

 Saostuskaivo ja oma tyhjennys 



 

4.2 Asiakirjatilanne 

Kuntoarvion yhteydessä ja sitä laadittaessa ei ollut käytettävissä mitään virallisia asia-

kirjoja tai dokumentteja, kuten lupapiirustuksia, arkkitehdin piirustuksia tai esimer-

kiksi lopputarkastuspöytäkirjoja. Kaupungin viranomaisten tietokannasta ei löytynyt 

mitään tietoa kohteesta. Ainoa maininta viranomaisilla kohteesta oli sähkölaitokselta 

vuodelta 1987, jolloin talon pääsulake uusittiin ja samalla myös sähkömittari. Kohteen 

lähtötietoja selvitettiin kohteen omistajalta ja hänen kontakteiltaan, kuten myös kor-

jaushistoriakin.  Kuntoarviossa käytetyt rakennuksen alat ja mitat, kuten esimerkiksi 

rakennusala, huoneistoala, tilavuus ovat itsetuotettuja ja suuntaa antavia, eivätkä ne 

ole virallisia. 

4.3 Toimenpide-ehdotukset 

Tulevien muutosten ja lisäysten yhteydessä, kaikkien sellaisten rakenneosien ja järjes-

telmien dokumentit, joihin tehdään muutoksia tai lisäyksiä, tulee päivittää nykyistä 

tilannetta vastaavaksi. 

4.4 Korjaushistoria 

4.4.1 Asukkaan antamat lähtötiedot tehdyistä korjauksista sekä perusparannuksista 

1948  Rakennusvuosi 

 

1971 Vesikattoremontti, pärekatto uusittiin tiilikatoksi 

 

1976 Eteisen viereisen huoneen sisäpuolinen lisälämmöneristys lattiaan,  

 kattoon, seiniin. Sähköjen asennus huoneeseen sekä sähköpatterien 

 asennus ikkunoiden alapuolelle 

 

1986 Keittiön, makuukammarin ja eteisen sisäpuolinen lisälämmöneristys. 

 Sähköpatterien asennus 



 

1987 Pihakaivosta kylmävesijohdon veto sisälle rakennukseen. 

 Pääsulake uusittu 25A ja samalla sähkömittari sekä sähköjä uusittu 

 

1989 Pihasaunan teko 

 

1990 Sisävessan rakentaminen sekä samassa saostuskaivon teko 

 

2003  Pihakaivon muutos porakaivoksi 

 

2006 Liittymien kunnalliseen vesijohtoliittymään 

 

2010 Vesikattoremontti, tiilikatto uusittiin peltikatoksi 

 

2011 Kaikkien sähköpatterien uusiminen 

4.5 Asukkaan haastattelu 

Kohteessa suoritettiin asukkaan haastattelu, jonka avulla selvitettiin rakennuksen eri 

huoneistojen lämpö- ja veto-olosuhteita sekä rakenteissa, teknisissä järjestelmissä tai 

tilojen käytössä havaittuja epäkohtia.  Haastattelussa esiin tulleita keskeisiä asioita oli-

vat mm. 

 

 Paikoitellen saostunut vesi hanoista 

 Huurretta ikkunoissa talvisin 

 Vetoisuuden tunne yleisesti 



 

5 SISÄOLOSUHTEISIIN LIITTYVÄT HAVAINNOT 

5.1 Lämpötila 

Asunnossa oli tarkastushetkellä huonelämpötilat +9 ºC…+12 ºC välillä, johtuen talon 

asumattomuudesta, jolloin vain rakennuksen peruslämpöä ylläpidettiin. Kuntoarvion 

suoritushetkellä ulkolämpötila oli -8 ºC ja tuuli 2,5 m/s. 

5.2 Ilman laatu sekä vaihtuvuus 

Huoneistojen ilmanlaatu oli tarkastushetkellä hyvä. 

 

Sisäilmassa ei ollut aistinvaraisesti havaittavissa epäpuhtauksia tai tunkkaisuuden tun-

netta. Talossa on painovoimainen ilmanvaihto. 

6 TERVEYSHAITTAA TUOTTAVIEN RISKIEN TARKASTELU, 

YLEINEN TURVALISUUS JA YMPÄRISTÖRISKIT 

 

Seinien ja alapohjan liittymäkohdissa, lattiapinnaan rajassa oli kuntotarkastuksen ai-

kana havaittavissa rakenteiden välisiä kylmäsiltahavaintoja. Pintalämpötilamittarilla 

Fluke 62 Mini IR mitattuna, lattian ja seinän nurkkapisteiden lämpötila oli vaihteluvä-

lillä 0 ºC…+3 ºC, ulkolämpötilan ollessa -8 ºC ja sisälämpötilan ollessa 10 ºC. Tuulen 

nopeus oli mittaushetkellä 2,5 m/s. Rakenteiden väliset suuret lämpötilaerot lisäävät 

kosteusriskin mahdollisuutta. Rakenteita ei päästy tutkimaan kuntotarkastuksen yhtey-

dessä. Suositellaan rakenteiden avaamista, kosteusmittausta sekä ilmasulun asenta-

mista. 

 

Palovaroitin sijaitsee keittiössä, todettiin paristojen olleen tyhjät. Paristot on vaihdet-

tava uusiin. Sisäasiainministeriön asetuksen (239/2009) mukaan jokaisen kerroksen 

alkavaa 60 huoneneliötä kohden tulee olla vähintään yksi palovaroitin. 

 



 

Yläpohjan välitilaan mentäessä varottava astumasta muualle kuin katetulle, laudoite-

tulle alueelle. Vaarana on alapuolella sijaitsevan katon romahtaminen astuttaessa vil-

loitetulle alueelle. 

Tontille johtava ajotie ei ole kunnallisen huollon piirissä. Lumityöt ja kunnossapito 

ovat omalla vastuulla. Talvella ahde on kapea ja jyrkkä. Ehdotetaan luiskan loiventa-

mista ja leventämistä. Puiden oksat tulevat ajoväylälle, ehdotetaan ympäröivän kas-

vuston karsimista ajoväylän välittömästä läheisyydestä. 

 

Asunnossa on sekä maadoitettuja että maadoittamattomia pistorasioita. Sähkölaitteet 

ja rasiat olivat silmämääräisesti ehjiä.  Pinta-asennettuja sähköjohtoja ei suositella siir-

reltävän  tai irrotettavan esimerkiksi tapetoinnin yhteydessä, sillä ne saattavat rapistua 

ja aiheuttaa  turvallisuusriskin niiden korkean iän vuoksi. Suositellaan sähköjen uu-

delleen vetämistä ja pistorasioiden uusimista. 

 

Vesikatolle johtavat palotikkaat ovat puurakenteiset ja niiden kunto on syytä varmis-

taa aina ennen katolle kiipeämistä, turvallisuuden vuoksi. Puiset tikkaat suositellaan 

vaihdettavaksi metallirakenteisiin. 

6.1 Valaistus 

Ulkovalaisimena on asuinrakennuksen kuistin päätyyn kiinnitetty vanha valaisinlyhty, 

joka on valaisuteholtaan hyvä. Ulkosaunan päätyseinässä on myös sähkölyhtyvalaisin, 

joka kytketään päälle asunrakennuksessa sijaitsevasta katkaisimesta, nämä valaisevat 

pihaympäristön kulkutiet ja väylät. 

 

Yleisten tilojen valaistus on toteutettu pääosin hehkulamppuvalaisimilla. 

7 KOSTEUSVAURIOIHIN LIITTYVÄT HAVAINNOT 

 



 

Sisävessan silikonisaumaukset lattian ja seinien rajapinnoilla huonokuntoisia ja kui-

vahtaneita, repeämiä silikonisaumoissa havaittavissa. Suuremman vesimäärän joutu-

essa lattialle, riskinä on kosteuden pääsy laattojen taakse, joka voi pahimmassa tapauk-

sessa johtaa takana olevien rakenteiden kastumiseen ja kosteusvaurioihin. Seinissä 

olevista läpivienneistä puuttuu tiivistys. Laattapinnat erittäin likaisia, laatat tulisi puh-

distaa mikrobikasvuston ja bakteerien välttämiseksi säännöllisesti. 

8 RAKENNUSTEKNIIKAN KUNTOARVIO 

8.1 Ulkoalueet 

8.1.1 Rakennusten vierustat, pintavesien poisto ja salaojitus 

Rakennus sijaitsee mäen päällä ja maanpinta viettää luoteeseen päin. Salaojia ei ole 

minkäänlaisessa muodossa. Hulevedet poistuvat katolta imeytymällä maaperään. To-

dettiin, että luonnonkiviperustustavan vuoksi, salaojille ei välttämättä ole tarvetta, 

koska vesi ei pääse kapillaarisesti nousemaan runkoon perustuksen kiviä pitkin. On-

gelmana voi kuitenkin olla maaperän jäävä kosteus ja siitä haihtuva kosteus alapohjan 

alla. Tämä lisää kosteusvaurioiden riskiä alapohjan rakenteissa. 

 

Kuva 1. Luonnonkiviperustukset. Sadevesi ei pääse nousemaan kapilaarisesti maasta 



 

8.1.2 Kasvillisuus ja viheralueet 

Rakennuksen välittömässä läheisyydessä ei ole puita. Lähistöllä taloa kasvaa pääasi-

assa sekametsää ja ympäröivä maa on rakennuksen kahdella sivustalla luonnonvarai-

sessa tilassa. Tontilla on hoidettuja nurmialueita ja luonnonvaraisessa tilassa olevia 

alueita. Kasvillisuutta ole haittaavasti liian lähellä rakennusta. Tontille johtavan tien ja 

sitä ympäröivän kasvillisuuden ja puuston huoltotoimenpiteet ovat välttämättömiä, 

jotta kulku kiinteistön alueelle on mahdollista. Talvella ahde on hieman kapea. Ehdo-

tetaan luiskan leventämistä. Puiden oksat ja pensaat tulevat osittain ajoväylälle. Viher-

alueiden huoltotöitä ei ole laskettu mukaan PTS-taulukkoon. 

 

Kuva 2. Tontille johtava pihatie on kapea, suositellaan viherkasvustoa harventamista 

8.1.3 Muut piharakennukset 

Asuinrakennuksen lisäksi tontilla sijaitsee suuli, jonka käyttötarkoitus on tällä hetkellä 

erimuotoisena säilytystilana ja se on täysin lämmittämätön ja eristämätön rakennus. 

Pihalla sijaitsee ulkosauna, missä on peseytymismahdollisuus. Pihassa on myös pieni 

puurakenteinen liiteri. Asukkaan mukaan puurakenteinen liiteri puretaan lähivuosina.  



 

8.2 Perustukset 

Rakennus sijaitsee mäen päällä ja se on perustettu luonnonkiviperustusten päälle. Ta-

lon nurkissa on luonnonkivet, jonka päällä talo lepää ja sokkelirakenne on avonainen. 

Alapohjan ja maan välinen ryömintätila on täysin tuulettuva. 

 

Rakenteissa ei ollut havaittavissa merkittäviä painumia tai niiden seurauksena synty-

neitä halkeamia. Maaperä viettää luoteeseen päin. Ryömintätilan korkeus vaihtelee 

alapuun – maanperän erotuksella n. 25-40cm, lattiarakenteen ollessa 40-55cm maape-

rän yläpuolella. Perustuksissa ja alasidepuissa ei ole havaittavissa suoranaisia kosteus-

vaurioiden merkkejä. Alasidepuiden pinnalla on havaittavissa hieman vihreää väriä. 

Teräspiikillä sattumanvaraisia kohtia kokeiltaessa alasidepuut eivät olleet kosteita. 

 

Kuva 3. Perustusten alasidepuu vihertää. Piikillä koitettaessa, alasidepuu ei ollut kos-

tea 

 

Talon perustusten keskelle on valettu tulisijan perustukset. Tulisijan perustuksissa on 

havaittavissa pystysuuntainen halkeama. Tulisijan kunto ja turvallinen käyttö on suo-

siteltavaa selvittää esimerkiksi nuohoojan toimesta ennen sen käyttämistä. 



 

Kuva 4. Tulisijan perustuksissa havaittavissa pystysuuntainen halkeama 

8.3 Alapohja 

Alapohja on ryömintätilallinen rossipohja, joka on alapuolelta täysin avonainen ja tuu-

lettuva. Asukkaan sanallisen tiedon mukaan, lattialautojen päälle on asennettu kipsile-

vyt ja muovinen kokolattiamatto kauttaaltaan asuntoa. Ulkopuolelta tarkasteltaessa 

alapohjassa ei silmämääräisesti havaittavissa merkkejä kosteusvaurioista. Piikillä sa-

tunnaisesti testattaessa puut eivät olleet pehmentyneet. 

Alapohjan alla on varastoitu paljon sinne kuulumatonta rakennusjätettä, kuten vanhoja 

kattotiiliä, putken pätkiä, ämpäreitä yms. Rakennusjäte poistettava alapohjan alta. Li-

sääntyneenä riskinä alapohjan rakenteisiin kerääntyvä kosteus, joka voi aiheuttaa puu-

rakenteiden ennenaikaista lahoamista sekä mikrobikasvustoa. Mikrobikasvustoista 

saattaa sisätiloihin kulkeutua epämiellyttäviä hajuja tai epäpuhtauksia sekä pahimmil-

laan terveydellisiä haittoja, ilman vaihtuessa epätiiviin alapohjarakenteen kautta sisä-

tiloihin. 

 

 



 

Kuva 5. Tuulettuvan alapohjan alle on varastoitu paljon siinne kuulumatonta jätettä 

 

Asukashaastattelussa kävi ilmi, että sisätiloissa ilmenee vetoisuuden tunnetta. Raken-

nuksen sisällä lattiatasolla on viileää ja vetoisaa, erityisesti korostuen pakkaskeleillä. 

Todettiin kuntoarvion suoritushetkellä selvää vetoisuutta lattian rajassa. 

8.4 Ulkoseinät, julkisivut ja muut kantavat rakenteet 

Ulkoseinät on verhoiltu punaiseksi maalatulla peiterimallisella pystylaudoituksella. 

Asukkaan sanallisen tiedon mukaan ulkoseinät on rakenteeltaan, sisältä ulospäin: Pin-

kopahvi, umpinainen vaakalaudoitus, tervapaperi, rungon välissä eristeenä sahanpuru, 

tervapaperi, vinolaudoitus ja lautaverhous. Sisäpuolisen lisälämmöneristämisen jäl-

keen seiniin on asennettu lasivillaeriste, osittain tervapaperi sekä päälle lastulevy. 

Julkisivut ovat huonossa kunnossa ja osa julkisivuverhouksesta on pahasti lahonnut 

etenkin sadeveden piiskaamilta alueilta, julkisivulaudoituksen alareunoilta. Julkisivun 

maalipinta on hilseillyt ja huoltomaalauksia on laiminlyöty. Rungon alaohjaspuun kor-

keuskohdalla on havaittavissa myös lahovauriota, osaksi johtuen myös talon seinus-

toita nojalla vasten olleista tavaroista, kasveista sekä lumesta.  Julkisivuverhous uusit-

tava ja korkeat kasvit poistettava rakennuksen seinustalta. 

Kuntoarvioin suoritushetkellä todettiin lumen kasautuneen ulkoseinien viereen. Lumi 

on pääasiassa katolta alas tullutta lunta. Pidemmällä aikavälillä seinää vasten makaava 



 

lumi aiheuttaa lahovaurioita ja pahimmassa tapauksessa kosteusvaurioita runkoon. 

Suositellaan lumen läjittämistä vähintään viiden metrin päähän, pois rakennuksen sei-

nustoilta, jottei puuverhous ja rakenteet altistuisi tarpeettomalle kosteusrasitukselle. 

(Hometalkoot. 2016) 

Kuva 6. Talon seinustalle tippunut ja kasautunut lumi on aiheuttanut lahovauriota ai-

nakin julkisivulaudoitukselle 

Kuva 7. Julkisivulaudoituksen alapäässä havaittavissa selvää lahovauriota 



 

8.5 Katokset ja rakennukseen liittyvät julkisivun rakenneosat 

Talon ulko-oven edustalla on katettu kuisti. Kuistin vesikatto on uusittu samalla ker-

taa kuin talon vesikatto, se on kunnoltaan hyvä. Kuistin valkoiseksi maalatut koris-

telaudat tulisi maalata ja osia koristelautoja tulisi vaihtaa huonon kunnon vuoksi. 

Koristelaudoilla ei ole kuistin rakenteelliseen kantavuuteen merkitystä. 

Betoninen ulkokuisti on vasten puista julkisivuverhoilua. Puutteellinen tuuletustila 

ja betoniportaan mahdollinen kosteus saattavat aiheuttaa riskin, ettei julkisivuver-

hous pääse kunnolla kuivumaan ja aiheuttaa myös lahovauriota. Toimenpide ehdo-

tuksena kuistin koristelautojen uusiminen ja betonisen portaan tuuletusvälin varmis-

taminen. 

Kuva 8. Seinän ja betoniportaan välissä ei ole kunnollista tuuletusrakoa 



 

8.6 Ikkunat 

Ikkunat ovat puurakenteisia sisään-ulos avautuvia yksilasisia ikkunoita ja talvisaikaan 

on asukkaan mukaan käytössä sisä- sekä ulkopuitteet, parantamaan asumisviihty-

vyyttä. Osassa ikkunoita, ulkopuolen alakappaleet ovat pahasti halkeilleet ja lahonneet 

sekä ikkunakarmeissa on selvästi havaittavissa pitkälle edennyttä lahovauriota, jotka 

johtuvat kausittaisten huoltotoimenpiteiden laiminlyönneistä. Ikkunapokissa on ha-

vaittavissa halkeamia, tiivistys on puutteellinen, karmien kittauksia on korvattu siliko-

nilla ja tippalistoja puuttuu. Ikkunat ovat yleisesti energiatehokkuudeltaan huonoja ja 

niiden tämänhetkinen kunto edellyttää ikkunoiden välitöntä kunnostusta, huoltomaa-

lausta tai uusimista. Sisäpuolen puitteet tulisi tiivistää esimerkiksi tiivistenauhalla. 

Suositellaan konsultoimaan asiantuntijaa ikkunoiden korjauksesta tai vaihdosta. 

Ikkunoiden huono kunto vaikuttaa lisääntyneisiin energiakustannuksiin sekä asumis-

viihtyvyyteen. Huonossa kunnossa olevat ikkunat kasvattavat sähkölaskun suuruutta 

ja lämpövuodot aiheuttavat vetoisuuden tunnetta.  

Kuva 9. Ikkunan alapoka on päässyt pahasti lahoamaan 



 

 

Ikkunapuitteiden suositeltu huoltomaalausväli on noin 5-10 vuotta. (RT-18-10922. 

2008.) 

8.7 Ulko-ovet 

Ulko-ovi on jälkeenpäin uusittu, lasiaukollinen puuovi. Todettiin oven olevan hyvässä 

kunnossa eikä maalipinnassa ole halkeamia. Ovessa on toimiva lukko ja ovilehti avau-

tuu tarkoituksen mukaisesti. Ulko-oven tiivisteet ovat vanhat ja ne tulisi uusia vetoi-

suuden vähentämiseksi, sekä energiatehokkuuden parantamiseksi. 

Puuovien huoltomaalaus tulisi suorittaa 5-10 vuoden välein. (RT-18-10922. 2008.) 

8.8 Vesikatto 

Rakennuksessa on peltinen harjakatto. Vesikattoremontti on tehty vuonna 2011, jol-

loin tiilikaton tilalle uusittiin peltikatto. Kyseisen peltikaton tekninen käyttöikä on 

valmistajan antaman ohjeen mukaan noin 50 vuotta. Todettiin, että vesikaton kunto 

on hyvä, eikä pinnoitteessa näy merkkejä kulumisesta. Katon säännöllinen tarkkailu 

ja puhdistaminen roskista sekä neulasista ovat riittäviä toimenpiteitä lähitulevaisuu-

dessa. Savupiipun juuri on tiivistetty ja savupiipun päällä on asianmukainen hattu 

estämästä veden pääsyn hormiin. 

8.9 Yläpohja ja ullakko 

Yläpohja on asumaton ja puolilämmin tila, jonne kulku on talon sisäänkäynnin puo-

leiselta sivustalta sijaitsevasta miesluukusta. Yläpohja on eristetty kauttaaltaan 100-

150mm lasivillalla. Villojen välissä kulkee runkopuut, joiden alapintaan on kiinnitetty 

lastulevyt. Lastulevy on samalla, alapuolisten huoneiden katto. Yläpohjan eristävyy-

den energiatehokkuus on huono ja lämpöä karkaa yläpohjan kautta ilmaan. Lisäeris-

tystä suositellaan energiatehokkuuden ja asuinviihtyvyyden parantamiseksi. 

 



 

Yläpohjan päätykolmioissa, runkokoolauksen ulkopuolella on suoraan julkisivuver-

hous, joka on peiterimallinen pystylaudoitus, ilman eristeitä tai tervapaperia. Yläpoh-

jan tilassa ei ole erillisiä ilmanvaihtosäleikköjä poistoilmalle. Tuloilma pääsee yläpoh-

jaan sivuilta, räystäiden kautta ja vaihtuu rakenteiden läpi. Talvella on riskinä kosteu-

den kerääntyminen yläpohjarakenteisiin ja eristeisiin, puutteellisen ilmanvaihdon 

vuoksi. Suositellaan ilmanvaihtosäleikköjen asentamista yläpohjan ilmanvaihdon pa-

rantamiseksi. Aistienvaraisesti ei havaittavissa merkkejä kosteudesta. Eristettä poistet-

tiin käsin, yläpohjan ja ulkoseinän vierestä, sekä todettiin runkopuiden olevan kuivia. 

Yläpohjan tilan ikkunat ovat ehjät, mutta niiden huoltomaalaamista suositellaan lähi-

vuosina. 

 

Yläpohjan läpi katolle asti kulkee asunnon keskellä sijaitsevan tulisijan tiilinen hormi, 

joka on pinnaltaan rapattu. Hormi toimii myös osittain talon kantavana rakenteena. 

Tarkastuksessa yläpohjan tiloissa tai vesikatolla, hormissa ei havaittu halkeamia tai 

vaurioita, ja rappaus oli ehjä. Ennen tulisijan tai pönttöuunin käyttöä, nuohoojan sel-

vitettävä hormin kunto ja puhtaus. 

 

Ullakolle on varastoitu tavaraa kuten kenkiä, koreja, vaatteita, muoveja ja etenkin tu-

lisijan välittömässä läheisyydessä, ne aiheuttavat palokuormariskin. Tavarat ja vaatteet 

poistettava piipun välittömästä läheisyydestä. Ullakkotilassa olevat vaatteet, tavarat ja 

muovit ovat myös kosteusriski, koska villojen päällä ollessaan ne saattavat estää eris-

teiden kuivumisen ja ilman vaihtumisen niiltä osin. Tavarat tai vaatteet tulisi laittaa 

hallitusti esimerkiksi vaatepuille ja viedä ylimääriset tavarat pois ullakolta. 



 

 

Kuva 10. Ullakolla on säilytyksessä paljon ylimääräistä tavaraa ja vaatetta 

 

8.10  Kattovesien poisjohtaminen 

Vesikattojen sade- ja sulamisvedet valuvat räystäiltä suoraan maaperään. Talossa ei ole 

räystäskouruja, lukuun ottamatta pientä pätkää ulkokuistin toisella sivustalla. Kovem-

milla sateilla ja tuulella vesi on päässyt vaurioittamaan julkisivuverhoilun alaosaa ja 

ikkunoita, joissa on havaittavissa lahovauriota. Toimenpide ehdotuksena suositellaan 

räystäskourujen ja syöksytorvien asentaminen viimeistään julkisivuremontin yhtey-

dessä, jotta sadevedet johtuisivat hallitusti maahan. 



 

9 TILOJEN RAKENNUSTEKNINEN KUNTOARVIO 

9.1 Huoneistojen seinät 

Väliseinät ovat asukkaan mukaan rakenteeltaan puurunkoisia, lasivilloitettuja ja liima-

puulevyllä päällystettyjä. Väliseinät alkavat talon keskellä sijaitsevasta palomuurista, 

ja väliseinät liittyvät ulkoseiniin. Palomuurin puoleiset väliseinien alkupäät noin 

800mm hormista, on muurattu tiilistä paloturvallisuuden vuoksi, seinien loppupätkien 

ollessa puurakenteisia. Seinien tapeteissa on havaittavissa halkeamia ja murtumia.  

Halkeamien kohdalta tapettia avattaessa kävi ilmi, että halkeamat ovat vain tapetissa, 

eikä rakenteissa. Tapetti on vuosien saatossa kuivunut ja revennyt irti seinästä. Re-

peämät johtuvat myös osittain lastulevyjen elämisestä tapetin alla ja saumakohtiin 

muodostuu usein halkeamia, mikäli levyjen välinen rako on jätetty liian pieneksi. To-

dettiin ettei seinissä ollut tarkastuksen aikana havaittavissa aistienvaraisesti kosteus-

jälkiä. 

9.2 Sisäkatot 

Sisäkattojen materiaali on valkoiseksi maalattua lastulevyä eteisessä, keittiössä, ves-

sassa ja makuukammarissa. Toisessa makuuhuoneessa materiaalina on valkoiseksi 

maalattua levyä. Silmämääräisesti ei havaittavissa merkkejä kosteusvaurioista tai pai-

numista. 

9.3 Lattiat 

Rossilattian päällä on asukkaan mukaan ollut alun perin lankkulattia, jonka päälle on 

myöhemmin lastulevytetty kauttaaltaan. Sittemmin keittiön ja toisen makuuhuoneen 

lattiapäällysteeksi lastulevyn päälle on asennettu parkettikuviota jäljittelevä kokolat-

tiamuovimatto. Eteisen ja toisen makuuhuoneen lattialla on myös vaalean sävyiset 

muovimatot. 

 



 

Lattiat ovat enimmäkseen kunnoltaan hyvät, eikä kulumisen jälkiä juuri ole. Tarkas-

tuksen aikana kartoitettiin kylmäsiltoja keittiön lattian ja tulisijan juurelta, sekä lattia-

pintojen ja seinän rajapinnoilta. Havaittiin ulkolämpötilan ollessa -8 ºC lattiapinnan ja 

seinän rajapinnan lämpötilojen sekä tulisijan juurella vallitsevien lämpötilojen olevan 

vaihteluvälillä 0 ºC…+3 ºC, sisälämpötilan ollessa +10 ºC. Avattiin lattiamattoa puu-

rakenteeseen asti ja piikillä testattaessa, todettiin ettei puu ollut märkää. Lämpötila-

eroista johtuen on mahdollista, että alapohjarakenteissa saattaa olla piilevää kosteutta, 

mahdollisen kondensoitumisen johdosta. Suositellaan rakenteiden avaamista, kosteus-

mittausta sekä ilmasulun asentamista. 

9.4 Märkätilat 

Sisävessa on rakennettu vuonna 1992. Vessan alue oli aikaisemmin osana eteistä. Ves-

san lattia on sinertävää laattaa, jonka alla on lattialämmitys. Vessan perustukset ovat 

erikseen eristetty styroksilla, alapohjan ympäriltä ja lämmitysvastusten alapuolelta. 

Vessan laatat ovat ehjiä, mutta likaisia. Todettiin vesikalusteiden olevan myös ehjiä. 

Lämminvesivaraan toiminta testattiin juoksuttamalla kuumaa vettä vesihanoista. To-

dettiin vesimittarin vieressä sijaitsevan pääsulkuventtiilin toimivan. Allaskaapin poh-

jassa ei havaittu vuotojälkiä. 

 

 Kaakeliseinissä olevat läpimenokohdat ovat tiivistämättömiä ja ne tulisi tiivistää, jot-

tei kosteus pääsisi laatan takapuolisiin rakenteisiin. Silikonisaumaukset ovat pahasti 

halkeilleet lattiapinnan rajasta ja ne tulee uusia ensi tilassa. Puutteellinen kosteu-

deneristys on riski ja isomman vesimäärän päästessä lattialle, on vaarana kosteusvau-

rion syntyminen. Asukkaalla ei ollut tietoa, miten märkätilaeristykset ja rakenteet on 

toteutettu rakenteellisesti. 

 

Laattapinnat ja saumat ovat erittäin likaiset ja ne tulisi puhdistaa mikrobikasvuston ja 

bakteerien ehkäisemiseksi. 



 

 

Kuva 11. Sisävessan haljenneet silikonisaumat ja likaiset pinnat 

9.5 Ikkunat sisäpuoli 

Asukkaan mukaan ikkunat huurtuvat ulommaisen Ikkunalasin sisäpinnalta. Sisäpuit-

teessa ei ole tiivisteitä, joten kylmemmälle ikkunapinnalle tiivistyy kosteutta, koska 

lämmin sisäilma pääsee puitteiden väliin. Sisempi ikkunapuite tulee tiivistää huolelli-

sesti. Ulompi ulkopuite ei saa olla liian tiivis. Ikkunat tulisi tiivistää 3-12 vuoden vä-

lein ja huolto maalata 5-15 vuoden välein. (Hometalkoot. 2016) 



 

9.6 Tulisijat ja hormi 

Talon alkuperäinen lämmitysjärjestelmä koostuu keittiöliedestä, leivinuunista ja pönt-

töuunista. Keskelle taloa on sijoitettu savupiippu, jonka sisällä on kaksi savuhormia. 

Palomuurin pinnoite on irronnut hieman palomuurin pinnalta keittiön puolelta, tarkis-

tusluukuista katsoessa todettiin hormien olevan melko puhtaita. Sulkupeltejä testattiin 

auki ja kiinni asentoon. Piippu on rapattu vesikatolle asti ja vesikaton yläpuolelta se 

on pellitetty. Piipun päälle on asennettu piipunhattu/sadepelti, joka oli kunnoltaan 

hyvä. Todettiin piipun juuritiivistyksen olevan myös kunnossa. 

9.7 Keittiö 

Asukkaan mukaan keittiön kaapistot, työtasot, laatoitus ovat uusittu vuonna 1987. 

Hana on uusittu samaan aikaan. Lavuaarin alapuolella tai vesikalusteissa ja lavuaarin 

alapuolella ei tarkastuksessa havaittu vuotojälkiä. Silikonisaumaukset olivat silmä-

määräisesti ehjiä. Keittiökaapit ovat kunnoltaan hyvät, eikä kosteudesta aiheutuneita 

pullistumia tai halkeiluita ollut näkyvissä. 

10  TALOTEKNIIKAN KUNTOARVIO 

10.1 Lämmitysjärjestelmä 

Talon ensisijaisena lämmitysjärjestelmänä on suora sähkölämmitys. Sähköpatterit on 

asennettu taloon vuonna 1976 ja vanhoja pattereita on uusittu vanhan rikkoutuessa. 

Vuonna 2011, kaikki patterit uusittiin. Patterit ovat sijoiteltu ikkunoiden alapuolelle. 

Keskellä asuntoa sijaitsee alkuperäinen keittiöliesi, leivinuuni sekä makuukammarissa 

pönttöuuni, jota käytetään sähkölämmityksen ohella lämpöä tuottamaan. Patterien ter-

mostaattien toimintaa tulee seurata aktiivisesti, ettei patterit ylikuumene ja aiheuta 

mahdollista paloriskiä. 

 



 

Palomuurin rapatussa pinnassa on pientä halkeamaa, joka täytyy tarkastuttaa esimer-

kiksi nuohoajan toimesta ennen tulisijojen käyttöä, jotta tulisijan käyttö olisi turval-

lista. Myös siitä syystä, että tulisijat ovat olleet käyttämättömänä jo jonkin aikaa. 

Kuva 12. Palomuurissa on havaittavissa halkeama 

10.2 Vesijohdot 

Asunnossa on pinta-asennuksena toteutetut kupariset vesijohdot. Käyttövesi tulee kun-

nallisesta liittymästä. Vessassa sijaitsee lämminvesivaraaja, jolla saa lämmitettyä pie-

nen määrän käyttövettä. Todettiin lämminvesivaraajan olevan toimintakuntoinen. Ve-

simittari sijaitsee sisävessassa, lavuaarin alla. Tonttivesijohto kulkee maaperään, ves-

san eristetyn alapohjan alta. 

 

Talossa on alun perin ollut pihakaivo, joka on sittemmin poistettu käytöstä, kunnalli-

seen vesijohtoverkostoon liittymisen vuoksi. 

 



 

Käyttöveden pääsulkuventtiili sijaitsee talon itäisellä puolella, noin 15m etäisyydellä 

ulkoseinästä. Asukkaan mukaan vesijohdoissa ei ole esiintynyt vuotoja ja todettiin 

kuntoarviota suorittaessa, ettei vuotojälkiä ole havaittavissa. 

 

KH-kortin (KH 90-00403 Kiinteistön tekniset käyttöiät ja kunnossapitojaksot) mukaan 

Kuparisten käyttövesiputkien tekninen käyttöikä on 40...50 vuotta, sulku- ja linjasää-

töventtiilien tavoitteellinen käyttöikä on 20…30 vuotta. 

10.3 Viemärijärjestelmät 

Asunnossa on muoviset viemäriputket. Viemäriputket lähtevät keittiön vesialtaalta, 

yhdistyvät vessassa josta ne menevät maahan aina saostuskaivolle asti. Keittiön ja ves-

san välinen viemäriputki on näkyvillä sisäseinustalla, eikä ulkoisia vuotojälkiä ollut 

tarkastushetkellä havaittavissa. 

Kuva 13. Pinta-asennettu viemäriputki sekä käyttövesiputket 

 

Taloon on tehty 1990-luvulla sisävessa, jolloin samassa yhteydessä myös saostuskai-

vot jätevesille. Kuntotarkastuksessa todettiin saostuskaivojen olevan lähes tyhjiä. Nii-

den huoltotoimenpiteeksi riittää, että saostuskaivot tyhjennetään tarpeen mukaan ja 

niiden täyttymistä tulee seurata aktiivisesti. 

 



 

Kuva 14. Saostusallas oli tarkastushetkellä lähes tyhjä 

10.4 Ilmanvaihtojärjestelmä 

Asunnossa on painovoimainen ilmanvaihto. Sisäilmassa ei ollut aistinvaraisesti havait-

tavissa epäpuhtauksia tai tunkkaisuuden tunnetta. Talon keskellä sijaitseva hormi toi-

mii poistoilmakanavana ja ilma vaihtuu osittain myös hallitsemattomasti rakenteiden 

läpi. Keittiössä on erillinen korvausilmaventtiili. Ilman vaihtuessa rakenteiden läpi, 

kylmät ilmavirtaukset aiheuttavat vedon tunnetta sisätiloissa esimerkiksi lattian ra-

joissa ja ikkunoiden läheisyydessä. 

10.5 Sähköistys 

Asunnon sähkönsyöttö tulee maakaapelia pitkin sähkönjakeluverkosta. Sulaketaulu ja 

sähkömittari sijaitsevat eteisessä, ulko-oven vieressä. 

 

Asunnossa on maadoitettuja ja maadoittamattomia pistorasioita. Sähkölaitteet ja rasiat 

ovat silmämääräisesti tarkasteltuna ehjiä.  Pinta-asennetut sähköjohdot ovat vanhoja 



 

ja niitä ei suositella siirreltävän tai irrotettavan esimerkiksi tapetoinnin yhteydessä, 

sillä sähköjohtojen eristeet saattavat rapistua ja aiheuttaa turvallisuusriskin, korkean 

iän vuoksi. Suositellaan sähköremonttia laajempien sisävaihetöiden tai kunnostusten 

yhteydessä. 
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